

Kodaktor szefelny
Dr. ALEKSANDER VOGEL
 Biura redakcyi: ul. Sykstuska 1. 40, I. piętro
 otwarte od godz. 10 rano do godz. 1 w południe.
 Biura administracyi: ul. Kopernika 1. 7. par-
 ter (sklep), otwarte od godz. 9 rano do godz. 7
 wieczorem bez przerwy
 Przedpłata za „Gazetę Narodową“ wynosi:
 we Lwowie: na prowincyi: na granicy:
 miesięcznie 2 kor. 2 kor. 50 h.
 kwartalnie 6 „ 7 „ 50 „ 10 kor. 50 h.
 półrocznie 12 „ 15 „ 21 „
 Za zmianę adresu dopłaca się 40 hal.
 Wraz z „Tygodnikiem mąd i powieści“ lub
 też z warszawskim tygodnikiem „Ziarno“ i 12 ho-
 mami rocznie premii:
 kwartalnie we Lwowie 8 kor. 40 h.
 na prowincyi 9 „ 50 „
 We Lwowie za odosłanie do domu dopłaca się
 40 hal. miesięcznie.

GAZETA NARODOWA

wychodzi o godzinie 6-tej wieczorem.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE
 przyjmują: We Lwowie: Administracya „Gazety
 Narodowej“ ul. Kopernika 7 i biuro Sokołowskiej
 Pasaż Haasmana; We Wiedniu: Haasenstein &
 Vogler (Otto Masa) Wallfischgasse 10, Rudolf Mosse
 Seilerstraße 2, A. Opelell Grinangergasse 12, M.
 Dukes Nachf. Max. Auenfeld & Emerich Lesner
 1. Wollzeile nr. 8, Schallek Wollzeile 11, Dannen-
 berg II Praterstrasse 33, Adolf Chulawski VI.
 Getreidemarkt nr. 13; E. Braun I. Rotenturm-
 strasse 9; W Budapeszcie: Julius Leopold VII.
 Elisabethring 54; We Frankfurcie n. M.: Haas-
 enstein & Vogler i G. Daube & Comp.; W Pa-
 ryżu: C. Adama Ciborowskiego następcy: Ra-
 czkowski 14, Cité de Trévise Paris.
CENA OGŁOSZEN: Ogłoszenia swy-
 ozajne na jednostronny wiersz drobnym drukiem
 lub jego miejsce 20 hal. **Wstawiane** za wiersz lub
 jego miejsce 60 hal. **Głowy publicystów** za
 wiersz lub jego miejsce 1 kor. **Prywatna kores-
 pondencya** 6 hal. od wyrazu.
Numer kosztuje 8 h., na prowincyi 10 hal.
 (Numeru dawniejsze kosztują po 10 ct.)

Czas odnowić przedpłatę na drugie półrocze 1905.

Z Królestwa polskiego.

Zapowiedzi nasze, że na horyzoncie Kró-
 lestwa polskiego znowu zbierają się ciężkie chmu-
 ry, których tak górczo uniknąć pragnęliśmy,
 niestety zbyt rychło się sprawdziły. Tym razem
 grzmoty odezwały się w Łodzi i zaraz potem
 powstała tam krwawa zawierucha.

Barykady w Łodzi.

Panujące od kilku dni wzburzenie — pisa-
 z Łodzi pod d. 23 bm. — pośród robotników,
 którzy porzucili pracę, wydało się gwałto-
 wnie we czwartek Bożego Ciała. Ofiarą padły
 setki, może tysiące osób. Już od samego rana
 rozpoczęły organizacyjne socjalistyczne formalne
 walkę z policją. Zrazu napady na poszczególnych
 policjantów i kozaków, potem drobne starcia
 uliczne, ku wieczorowi przemieniły się w regu-
 larne walkę uliczną. W bocznych przecianich
 ulicy Piotrkowskiej wzmógł tłum pod wieczór
 dwie barykady, stającą się na wszystko, co
 było pod ręką, więc przygotowane poprzednio
 belki, próżne beczki, kamienie wyrwane z bruku,
 meble, potamane wozy tramwajowe i dorozki.
 Głównym polem starć była ulica Piotrkowska,
 zwłaszcza w jej rozszerzeniach na Starym i No-
 wym Rynku, oraz jej przecznice.

W centrum przemysłowemu Łódzkiem, ze
 względu na grożące wciąż zaburzenia, pozosta-
 wiono więcej wojska, niż w innych okolicach
 Królestwa; mimo to siła ta zbrojna, dostateczna
 do krwawej represji, nie jest dość imponująca,
 aby samem wystąpieniem i widokiem rozwinię-
 tych sił działać prewencyjnie i odstraszać.
 Wojska używano głównie do strzeżenia fabryk,
 zagrożonych wyburkami strajkujących. Władze
 doszły też rychło do przekonania, że siły te mo-
 gą nie wystarczyć do doręcznego opanowania ro-
 snącej z każdą godziną rewolucyi. Wezwano więc
 posiłki z Warszawy.

Na kilku ulicach wywiązała się zacięta wal-
 ka, która trwała czas dłuższy. Obłożeni w bary-
 kadach odpowiadali salwami rewolwerowymi,
 ukrywając się za osłozami i w szalonych mu-
 rów. Gdy zdobyte barykady wydawało się już
 nieuniknionem, robotnicy rozpraszali się szybko
 w rozmaite strony, tak, że kozacy i policja are-
 szowali przeważnie niewinnych mieszkańców
 okolicznych domów.

Strat obopólnych dotychczas obliczyć nie
 podobna. Zresztą nie myślą o tem ani władze,
 zajęte represją, tem mniej zaś osoby prywatne,
 ogarnięte powszechną paniką. Jak słyszę jednak,
 szpitale łódzkie są przepełnione rannymi i umie-
 rającymi, których liczbę podają w coraz wyższych,
 przerażających cyfrach. Miasto przedstawia obraz
 zniszczenia. Na główniejszych ulicach powyrwa-
 ne bruki, potamane latarnie gazowe; gaz uchod-
 dzi, grożąc w wielu miejscach niebezpieczeń-
 stwem pożaru. Patrole kozackie ciągle krążą po
 mieście; ciągle też słychać strzały z rozmaitych
 stron.

Jaskrawo opisuje te zajścia korespondent
 berlińskiego *Local Anzeigera*: W czwartek
 wieczorem panowała w Łodzi formalna rewolu-
 cyja. Wszystkie fabryki przestały pracować.
 Ulice obstawione piechotą, dragonami i kozakami.
 Robotnicy strzelają z mieszkań i bram domów
 do wojska, które daje setki salw. Liczba zabitych
 wynosi kilka tysięcy. Z rannych wielu wskutek
 braku opieki lekarskiej zmarło na ulicy. Ciągłe
 odgrywy są straszne sceny, zwłaszcza u bram
 domów, które są formalnie zlane krwią. Zwłoki
 leżą na ulicach całymi dniami. Często transport-
 uje je wojsko wprost z ulicy na cmentarz. Robo-
 tnicy bronią się w rozrączliwy sposób, rzu-
 cając na wojsko kamieniami, strzelając z re-
 wolwerów i broni odebranej zabitym żołnierzom.
 abryki, sklepy, restauracje, kawiarnie, ogóle

LUDWIK STASIAK.

Gadzina.

(Ciąg dalszy.)

— Ale! A propos kłownów. Wiedzi, że pan
 wczoraj popłacił wszystkie swoje długi!
 — To jest...
 — Uciekł śmiech z lic policjanta, pochylił się
 ku oczom Tschmielego, jak kot się na ofiarę
 czając pochyla.
 — Zgad pan na to wzięte pieniądze?!
 zasycał komisarz głosem zimnym jak lód, ostrym
 jak szkło...
 Tschmielemu brak tchu. Serce stanęło i nie
 dało płucom krwi.
 Zatrzymała się krew w żyłach, zatrzymało
 się życie w tem ciele...
 — Mów pan!!
 — Ja nie popłaciłem... długów... to jest ja
 popłaciłem... część... popłaciłem...
 Policjant się rozsiadł dyabelskim rycho-
 tem. W śmiechu jego ironia była a przecie do-
 rodzszą oś i serdeczność wielką.

wszystko zamknięte. Ogłoszono stan wo-
 jenny. Wszystkie odchodzące pociągi przepel-
 nione uciekającymi z miasta, zwłaszcza kupcami.
 Połączenie telegraficzne i telefoniczne przerwane.
 W kilku miejscach w mieście rzucono bomby,
 przyczem padło i odniosło rany wielu kozaków
 i oficerów piechoty. Wskutek braku przywozu
 żywności grozi miastu głód. Wieczorem pozamy-
 kano mieszkańcom w ich mieszkaniach. Afoli
 ciągle padają strzały z okien do przechodzących
 patroli wojskowych, które ze swej strony nikogo
 nie oszczędzają. Wieczorem przybył znowu ba-
 talion piechoty z Warszawy.

Jak twierdzi *Kurier Warsz.* na baryka-
 dach walczyło 60.000 robotników przeciw 4 puł-
 kom piechoty, 1 pułkowi kozaków, 1 dragonów,
 zostających pod wodzą generała Extena. Wojsko
 zdobyło barykady przy pomocy saperów.

Następny dzień piątek był jeszcze bur-
 zliwszy. Tłumy strajkujących robotników wzno-
 siły barykady w kilku miejscach. Szczególnie nie-
 nawisłe tłumy zwróciła się przeciwko składom
 monopolowym. Piętnaście składów monopolowych
 rozbito i zniszczono. Sztolę spirytusu wywołano
 na ulice i podpalano. Zniszczono również 400
 latarni gazowych.

Liczba zabitych i ciężko rannych wynosi
 400 osób.

W nocy z piątku na sobotę powtarzały się
 krwawe sceny. Bezustannie słyszano salwy ka-
 rabinowe.

Liczba zabitych i rannych ma wynosić już
 około 2000 ludzi. Także wielu wojskowych padło.
 Rzucano dwie bomby. Wszelki ruch w mieście
 ustał.

Wśród ludności zapanowało bezgraniczne
 rozgoryczenie i ciągła obawa wybuchu nowych
 walk.

Socjaliści proklamowali p o w s z e c h n y
 s t r a j k .
 W trupiarniach leżą zwłoki stosami. W szpi-
 talach stoją na straży kozacy, którzy nie wpu-
 szczą do rannych nawet ich rodzin. Wielu mie-
 szkańców opuszcza miasto.

Niedziela przemieniała względnie spokojnie.

Pisma niemieckie dowiadują się, że powyż-
 sze rozuchy w Łodzi były długo i dobrze przy-
 gotowane. Nie trudno się domyślić, przez kogo.
 Tym był bardzo dobrze uzbrojony. Akcja cała
 była prowadzona według planu.

Koło Łodzi spładowano dobra W. księcia
 Cyryla. Strażników, którzy chcieli stawiać opór,
 zabito.

Z Łodzi a także i z Sosnowca mnóstwo fa-
 brykantów i urzędników fabrycznych uciekło. O-
 powiadają oni, że w całym okręgu
 przemysłowym w Sosnowickim i w
 Zagłębiu dąbrowskiem prokla-
 mowano strajk generalny.

Krwawe starcia w Częstochowie.

W Częstochowie miały miejsce dnia 20
 bm. krwawe starcia. Socjaliści urządzili w dniu
 tym cztery demonstracje w rozmaitych punktach
 miasta. Gdy następnie urządzili pochód za mi-
 stem a wojsko zastąpiło im drogę, demonstrują-
 cy robotnicy uciekli przed piechotą i dragonami
 w tany żyta i stamtąd strzelali z rewolwerów
 do wojska. Żołnierze otworzyli na nich formalny
 ogień, przyczem wiele osób zginęło lub odniosło
 rany. Dotąd stwierdzono, że 18 osób padło, a
 48 odniosło ciężkie rany.

Strajk w Warszawie.

Krwawe zajścia w Łodzi odezwały się echem
 na bruku warszawskim. W sobotę gromadka de-
 monstrantów rozwinęła na ulicy Grzybowskiej
 czerwony sztandar, chcąc zaznaczyć swą solidarno-
 ść z robotnikami w Łodzi. Gdy zbliżyło się
 wojsko, rzucono na nie z pośród demonstrantów
 b o m b ę, która zabiła trzech żandarmów a kil-
 ku pokaleczyła.

Zaraz potem proklamowali socjaliści ogó-
 lny strajk.

Strajk ten na razie nie ogarnął wszystkich
 robotników, ale już w sobotę grupy strajkują-
 cych przeszły do wydania *Goińca i Gazety pol-
 skiej*. Inne pisma wyszły.

Okreją, który dnia 26 marca na dziedzińcu
 praskiego komisariatu policji rzucił bombę, zo-
 stał skazany na śmierć.

Nasz korespondent (S.) pisze nam z War-
 szawy pod dniem 24 bm.:

Warszawa do tej chwili jeszcze spokojna,
 chociaż wśród robotników już widać, chociaż
 tu i ówdzie przyszło już w kilku punktach do
 starć. Co jednak wobec wypadków w Łodzi stane
 się jutro, pojutrze, nikt przewidzieć nie
 może.

W piątek po południu wstrzymano roboty
 we fabrykach i na budowach, rzekomo tylko na
 pół dnia, ale dziś (sobota) robotnicy znowu do
 pracy nie przyszli.

Odczuwać się daje brak produktów spo-
 żywczych.

Po ulicach miasta przeciągają silne pa-
 trole.

Jak się u nas będą budować kanaly?

Początek rządów nowo powstałej ekspozy-
 tury dyrekcji dróg wodnych w Krakowie daje
 powód do smutnych rozmyślań na przyszłość
 i zachodzi obawa, żeby przeznaczony na ten cel
 ważny cel fundusze krajowe w większej części
 nie poszły na marne. Przejed kilkunastoma dniami
 zawarto imieniem tejże dyrekcji umowę o najem
 lokalu na biura wspomnianej ekspozytury ze
 znanym sprytnym spekulatorem z Kaźmierza, da-
 jąc mu cenę jakiejś żądanej za lokal zupełnie na
 biura nieodpowiedni i z licznymi brakami,
 a nie uwzględniono i nawet nie ogądnano innych
 dogodniejszych lokali, przyczem charakterystyczną
 i dającą wiele do myślenia jest rzeczą, że ów
 spekulant dopiero po zawarciu umowy o najem
 nabył odnośny dom na własność. Powołane do
 zatwierdzenia umowy ministerstwa również z
 dziwnym pośpiechem bez zbadania sytuacji za-
 twierdziły tę umowę z pominięciem daleko ko-
 rzystniejszych ofert z ująną dla finansów państwa
 i z krzywdą dla swoich własnych urzędników,
 którzy w ciastnych niedogodnych izdebkach
 będą musieli całe lata pracować dlatego tylko, że
 żydowski spekulant potrafił sobie zjednać względy
 tak prędko i w tak dziwny sposób.

Zachodzi obawa, aby powyższy proceder
 nie powtarzał się także przy rozdawaniu przed-
 sięwzięcia budowy dróg wodnych i że — jeżeli
 bowiem podobni spekulanci mieli mieć pierw-
 stwstwo, oraz takie szczególne względy z pom-
 nięciem rzetelnych przedsiębiorców i bez żadnej
 rozumnej konkurencji, to liczne rzemieślnicy
 pracy i robotników łączących zarobku pojąd
 z kwitkiem, a cały zysk przy nowych budowach
 utonie w kieszeniach podobnych sprytnych spe-
 kulantów. Możeby powołane w kraju czynniki
 już zawczasu zwrócić baczną uwagę na tego ro-
 dzaju postępowanie, rzeczą bowiem niesłychanej
 wagi jest dla kraju i interesów naszej ludności,
 aby z taką trudnością w czyn wprowadzona bu-
 dowla nowych dróg wodnych weszła na właściwe
 tory i przyniosła rzeczywiste korzyści, zwłaszcza,
 że kraj nasz w tym celu musi ponieść bardzo
 ciężkie ofiary finansowe.

Z tego pierwszego kroku widzimy, że ko-
 nieczną jest rzeczą ze strony naszej reprezenta-
 cyi prowadzić jaknajścisłej dozór i kontrolę
 czynności władz, powołanych do wprowadzenia
 budowy kanałów w życie.

Sprawy zagraniczne.

Zatarg niemiecko-francuski.

Nota Rouviera, którą ambasador francuski
 Bihourd d. 23 bm. wręczył Bülłowowi, dotychczas
 nie została ogłoszoną. Z Paryża zapewniają na-
 wet, że podana w dziennikach treść jej nie jest
 dokładną. Mimo to rzeczą jest niewątpliwą, iż w

Berlinie na pewne się spodziewano, że Rouvier
 bez żadnej wcale restrykcji przystanie na propo-
 nowaną przez sultana marokańskiego, a przez
 Niemcy zaraz akceptowaną konferencję. Nota
 Rouviera sprawiła przeto gabinetowi berlińskie-
 mu rozczarowanie bolesne. Wszak, aby usmierzyć
 Niemcy, wyrzucano Delcassę jak fagasa; wszak
 okropne roznerwowanie, strach przed wojną z
 Niemcami szerzy się w Paryżu, wszak mimo
 uspokajających ze strony Rouviera giełda paryska raz
 po raz drgała, — jakimże przeto cudem się sta-
 ło, że Rouvier zamiast caując żakiet Büllowa
 zgodzić się na konferencję, nie odrzucił jej wpraw-
 dzie, ale warunki stawiać się ośmiela? To niezau-
 wodnie sprawa Anglii, którą rada w liżce
 wody utopił Niemcy — wołają w Berlinie.

Podjęcie to jest słuszne, ale zupełnie
 jeszcze postępkę Rouviera nie wyjaśnia. Bo to
 przecie i w Niemczech zgoda nie czuła zapłatę wo-
 jennego, owszem samo przypuszczenie, że do woj-
 ny przystąpić może, wywołało silną trwogę na twa-
 rze przemysłowców i właścicieli okrętów. Sameż
 półrządowe organa niemieckie, która tak szumnie
 pobrzękiwały szabłą, dzisiaj przynajmniej, że
 zgoda niepodobna myśleć o tem, aby dla jakiegoś
 Marokka Niemcy weszły w wojnę, a wojna mo-
 żliwa tylko dla sprawy, która by cały naród za-
 palę ogarnęła. Za prasą liberalną już i konser-
 watywną wykazuje, że flota niemiecka, na którą
 tyle pieniędzy wyłożono, która dumą napawała
 Niemców, zgoda nie odpowiada wymogom tego-
 czesnym, że niemieckie okręty wojenne własnie
 są tylko trumunami dla marynarzy.

Z bardzo pewnego źródła donoszą, że gdy
 Bülow po długiej przyjacielskiej konferencji od-
 prowadził ambasadora niemieckiego do powozu
 oświadczył mu: „Zadaniem naszym dzisiaj uregu-
 lować sprawę interesów i możemy się spodzie-
 wać zadowolającego dla obu stron załatwienia.
 Przy dobrej woli daje się bez trudu rozwiązy-
 wać sprawę interesów, ale niestety dotychczas
 zawsze niepodobna byłoby rozwiązywać sprawę
 uczuć“.

Ostatnie słowa kanclerza mogły się odnieść
 do — cesarza. A może kanclerz chciał ostrzedz
 Francję, aby nie sprowadziła zatargu uporem
 swoim do stery uczuć. Co do cesarza słychać,
 iż Bülow uprosił, aby bez wiedzy i podpisu jego
 cesarz nie sprawiał żadnych telegramów, jak-
 kolwiek ze sprawami rządowymi związek mają-
 cych. Paryż zaś uspokaja się i jakoś wcale mu
 już nie wydają się groźnymi legiony niemieckie.
 Opinia niemiecka wyraźnie oświadcza, iż gabinet
 berliński wielce nieroztropnie był postąpił, gdyby
 formalistycznym uporem zwichnął wdrożone tak
 niespodzianie a szczęśliwie zbliżenie się Francji
 do Niemiec, a już wcale niepodobna mu prze-
 baczyć, gdyby Francję całkowicie pchnął w ra-
 miona Anglii, która tylko do zguby Niemiec
 zdąży.

Podczas gdy francuska misja wojskowa
 wcale nie opuściła Fezu, choć o tem donoszono,
 to faktem jest, że wojski członkowie posel-
 stwa niemieckiego już wracają z Marokku do
 domu.

Wciskanie się Niemców do Marokka.

Wiadomość, że sultan marokański poruczył
 firmie niemieckiej wybudowanie portu w Tange-
 rze, burza Anglików, którzy oświadczyli, że nie
 dozwolą, aby się Niemcy usadowili pod bokiem
 Gibraltaru. Ale nadzieja jeszcze druga wiadomość
 fatalna. „Biuro Reutersa donosi z Fezu, że d. 20
 bm. sultan zwołał zebranie notabłów marokańskich
 (tak zwany marghen), któremu przedłożył pro-
 jekt budowania portu i stacji telegraficznej w po-
 łudniowej niedaleko granicy angielskiej Borsajdzie.
 Już od kilku dni toczą się w najgłębszej tajemni-
 cy rokowania w tej sprawie z posłem niemieckim
 Tattenbachem. Robota ma być poruczona pewnej
 firmie niemieckiej, która ją prowadzić będzie w
 imieniu rządu marokańskiego. Zebranie naturalnie
 przyjęło ten projekt jednomyślnie; kontrakt ma
 przeto hr. Tattenbach niezwłocznie podpisać;
 kosztą mają być pokryte z niezastawionych jeszcze
 40 proc. dochodów cłowych.

„B. R.“ dodaje: „Uchwata ta rządu maro-
 kańskiego jest widocznie odpowiedzią na nieprzy-
 chylne postępowanie Francji na granicy algier-
 skiej (nie przepuszcza ona broni i amunicji do
 Marokka południowego), albowiem w Borsajdzie

poczyna się droga marokańska do Ujdji, —
 i tworzą tam ważny posterunek wojskowy
 i portowy dla zaniepokojenia Francuzów. Mu-
 si też Francuzów gniewać poruczenie tych
 robót Niemcom i Francuzi zapewne żywo
 zaprotęstują przeciw utworzeniu komunika-
 cyi telegraficznej Borsajdy i to zapomocą
 kablu podwodnego z Tangerem, zaczemby od-
 padała konieczność używania francuskiego kablu.
 Rzeczą godną uwagi, że Niemcy już przed kilko-
 ma laty starały się, ale napróżno, o koncesję
 na założenie niemieckiej stacji węglowej w Aje-
 run, blisko na zachód od Borsajdy.“

Oto, co rozumieją Niemcy pod „wrotami
 otwartymi w Marokku“. Pótrzędowe berlińskie
 „Biuro Wolfa“ zapewnia, że informacje, jakich
 zasięgnięto, w niczem nie potwierdzają doniesień
 „Biura Reutersa“ — które jednak mimo tego za-
 przeczenia prawdą być mogą.

Wszakże zupełnie oddać się Niemcom w
 ręce sultanu snad nie myśli. Według *Daily Tele-
 graphu* sultan powołał do siebie swego general-
 nego komisarza Langermana, Amerykanina. któ-
 ry właśnie co z Ameryki wrócił, do siebie, choć
 za jego pośrednictwem zaciągnął pożyczkę u fi-
 nansistów amerykańskich. Wszystkie mocarstwa
 byłyby z tego zadowolone, gdyż chodziłoby tu o
 sprawę czysto pieniężną bez żadnej przemieszki
 politycznej. Jakoż pewien syndykat amerykański
 ma być gotowym zaliczyć sultanowi sumę, jakiej
 tylko zażąda.

Wojna rosyjsko-japońska.

Operacje wojenne w Mandżurji są według
Daily Telegr. przerwane z powodu okropnych
 nawałnic. Niziny zalane, drogi rozmiękły, trans-
 porty niemożliwe. Japończycy jeszcze dobrze
 o tyle, że wozy ich są daleko lepsze od rosyj-
 skich. Kozacy, jak się okazuje, mają okrutny
 respekt przed piechotą japońską i ile możności
 trzymają się poza obrębem strzałów. Pionierzy
 japońscy zbudowali mosty na rzece Tielin (pły-
 nącej na północ od miasta), tudzież na rzece
 Kikujan. Wiadomość, jakoby Liniewicz cofnął się
 ze swojej pierwszej linii obronnej Czantun Kir-
 yn, jest mylną. Japończycy nie sądzą, aby Ro-
 syanie bardzo energicznie się bronili. W szpi-
 talach wojskowych w Japonii przebywa obecnie
 40.000 rannych i chorych.

W Szangaju sądzą, że powszechny atak ja-
 pōński nastąpi zaraz po ustaniu pory słońca.
 Japoński minister wojny zawiadomił armię,
 że zawarcie pokoju ciągle jeszcze jest niepewne;
 oficerowie i żołnierze nie powinni zatem ustawać
 w ustawiawich swoich dla dobra kraju.

Wielkie dzienniki berlińskie podają już ma-
 py z oznaczeniem stanowisk rosyjskich i japoń-
 skich — snad przezwyciężą blizką już bitwę wielką.

Z Tokio donoszą urzędowo: D. 22. bm. po
 południu zaatakowali Japończycy nieprzyjaciela,
 zajmującego stanowiska na wyznaczone na północny
 zachód od Nanszannenczu, i spędzili go stamtąd.
 Część Rosyan, obsadzający wyżynę, położoną
 nieco na zachód od tego miejsca, stawiła zacięty
 opór, lecz w końcu wzięto szturmem tę pozycję.
 Drugi oddział nieprzyjacielski, który obsadził
 wzgórze, jeszcze dalej w kierunku północno-
 zachodnim wysunął, został zaatakowany z fron-
 tu, a równocześnie wojsko japońskie obszło Ro-
 syan dokola i odcięło im odroń. Nieprzyjacieli
 poniosły ciężkie straty, wywieśli w zamieszaniu
 flagę czerwonego Krzyża, lecz Japończycy nie
 zaprzestali ognia.

W wielkim popłochu uciekali Rosyanie ku po-
 północy. Siły rosyjskie liczyły 3.000 piechoty i
 konnicy oraz kilka dział. Nieprzyjacieli zostawił na
 polu bitwy 50 trupów, a ogółem straty jego wy-
 noszą przeszło 200 ludzi. Straty japońskie są nie-
 znaczne.

Korespondencye.

Konstantynopol 20 czerwca.

(Sultan i jego doradcy. — Wysoki dygnitarz oprysz-
 kiem. — „Strażnik wrót szczęśliwości“. — Albań-
 czyk najwzmniejszszym służą. — Krwiożerczy Czer-
 kies. — Bógki dostojników w obliczu pady-szucha.)
 Abdul Hamid ma brata miedzego, nazwi-
 skiem Ismet Bey. U Turków stosunek taki uwa-

— No no! Uspokój się pan. Przecie sprawa
 pańskich długów mnie nic nie obchodzi. A
 cóż mnie do tego, czyś pan długi zapłacił lub ich
 nie zapłacił. To pańska rzecz, nie moja. Ja pana
 przepraszam najmocniej za to pytanie...
 Tschmiele odetchnął. Krew rozeszła się ze
 serca i ciepłem po piersi grzeje.
 Nie gniewam się na pana.
 Gdy lekarz zwierzę kraje przy wiwiesceji,
 wie, że jeśli lewą połowę mózgu królikowi wyjmie,
 to lewą część ciała rusza paraliż.
 Komisarz policji podobne doświadczenie
 uczynił: w mózg rzucił straszliwe o zapiczeniu
 długów pytanie, drzące usta i mgła w oczach,
 strach śmiertelny, paraliż przerażenia pokazały.
 Policjant wie już wszystko. On wie, że Tschmiele
 weksel ukradł. A jednak bezitrosko człowiek nowo-
 przyjacielką rozmowę wiażuje. Po co? Bez
 celu. Uprawia sztukę swą dla sztuki. Studya
 kryminalistyczne czyni na ofiarze, wiwiesceję
 robi na nerwach złodzieja.
 — Ja pana przepraszam za moje pytanie.
 Jeszcze więcej panu powiem. Mówią szczerze,
 boję się, aby pan nie posądził mnie...
 — O co? zapytał Tschmiele.
 — No, niby pan nie wie... Przecie sprawa
 tego weksla... rozumiesz pan...
 — Nie nie rozumię.

— Ja pana objaśnię. Boję się, żebyś pan
 nie myślał, że ja przyszedłem do pańskiego biu-
 ra, aby...
 — Podejrzewałem pana o to. Sądziłem, że
 śledząc wszystkich...
 — Zapewniam, że co do pana nie mamy
 najmniejszych wątpliwości. Ja wiem, że pan je-
 steś wzorowym urzędnikiem i żadne podejrzenia
 nie ciężą na pana. Mamy inne poszlaki.
 Tschmiele nie wiedział, co ma mówić i co
 ma myśleć.
 Już przy pierwszych policjanta słowach
 przeleciała przez duszę myśl, że w tem mieści
 się podstęp i wyciąganie go na słowo. Był tego
 pewny.
 Wiedział, że musi liczyć się z każdym sło-
 wem, obliczać każde słowo, nie zdradzić się ni-
 czem, zrazu wybornie grał rolę człowieka, który
 ma czyste sumienie, który prosto w oczy patrzy.
 On sądził, że gra tę rolę tak wybornie. Bo gdy
 komisarz policji rzucił słowo: zapłaciłeś długi,
 to zatrząsał się duszą, wszystkie nerwy zagrały,
 jakby się coś waliło w jestestwie. Usta nastrojo-
 ne na granie komedyi zaśmiały się wprawdzie,
 ale to usta się tylko śmieją, ścięgną twarz ohy-
 dną farsę śmiechu grają wtedy, gdy dusza płacze i
 rozpaczą szaleje. A mistrz chytry patrzy w oczy
 zmiem wzrokiem. Gra na ludzkiej duszy, co chwila
 w nią piekielny grzyzt rzuca, w ludzkie sumienie
 rzuca strach, jak rozpalone żelazo w zimną wodę,
 woda syczy, szumi, płacze, wyje...
 — Czy pan poluje, panie Tschmiele?
 — Trochę. Raz wyszedłem na zajęcia z kole-
 gą biurowym...
 — Zimą będą obławy na dziki. Weźmie
 pan udział?
 — Dobrze.
 — Będziemy się bawić wybornie. Pojedzie-
 my razem.
 Komisarz wstał i jął naciągać rękawiczki.
 Na ustach miał uśmiech dobroduszy. I ten
 uśmiech i

zany jest za pokrewieństwo. Sultan miłuje Ismeta, jak rodzonnego brata. Ten odważniejsi się władcy wiernością w przywiązaniu. Jest człowiekiem prawnym, nie ubiega się o względy i zaszczyty. Zadowolnia się podarunkami, jakie otrzymuje od Abdul Hamida.

Mieczny brat cesarza ma 4 córki, które uchodzą za słynne piękności, oraz syna, Fehim-baszę. Syn dobrego, szlachetnego Ismeta jest naopak postrachem dla całego Stambułu, krwiożerczym bandytą, który w świadomości, iż jest krewnym i protegowanym sultana, od lat terroryzuje stolicę państwa otomańskiego.

Aczkolwiek Fehim-basza ma dopiero 35 lat, piastuje już godność marszałka, mimo, iż ani przez jeden dzień w swym życiu nie pełnił służby wojskowej. Policja musi podlegać jego rozkazom. Przy pomocy władzy bezpieczeństwa Fehim morduje, niszczy i zabiera wszystko, co mu wpadnie w ręce. Sultan nie o wszystkim się dowiaduje, jest dlań miękki i wypycha mu jeszcze kieszenie złotem.

Herszt bandytów stołecznych jest mistrzem w tworzeniu spisków i intryg. Ktokolwiek z dostojników popadnie w jego nieład, może być pewnym, że utraci stanowisko. Ofiarami jego padło już wielu dygnitarzy, w ich liczbie marszałek Fuad-basza i szwagier sultana, Kemal Eddin-basza, którzy żyją obecnie na wygnaniu.

Fehim dyktuje we wszystkich ministerstwach, bierze udział w radzie państwa. Przemawia tonem rozkazującym, z rewolwerem w ręce. Trwoni wymuszony grosz z niesłychaną rozrzutnością, uprowadza córki najwładniejszych rodzin i jest bezustannym postrachem dla spokoju publicznego. Skoro skandal stanie się nadto głośnym, nakazuje sultan „mlecznemu bratankowi“ nie pokazywać się w pewnych dzielnicach miasta. Nigdy władca nie prze staje ufać Fehimowi, gdyż ten ustawicznie powiadał o nowych spiskach, które sam bądź układa, bądź też wymyśla.

Najcisłiejszym powiernikiem terazniejszego sultana jest „jego wysokość wielki eunuch“ Abdul Ghami-aga, „stróż wszystkich drzwi szczęśliwości“. On ma dozor nad haremem sultanskim i jego strażą. On to wychowuje i kształci młode odaliski, które pochodzą przeważnie z Kaukazu. Są one przeważnie posagowo piękne, choć rysy twarzy niektórych pozostawiają czasem to i owo do zyczenia. Są świetnie zbudowane, swymie, szlachne, cera śnieżno-biała, oczy wielkie, głębokie, czarne lub niebieskie, bujne włosy. Tylko układ ust i wystające kości policzkowe ujmują nieco krasy tym nadobnym istotom. Przy piękności ciała posiadają mieszkanie i Kaukazu bystry umysł, są roztropne, pełne wdzięku i dla tego sultan tylko w nich się lubuje.

Odaliski setkami błądzą się po haremie, nieczem się nie zajmują i nie brak między nimi i nie piśmiennych. Codziennie udają się do łazienki parowej, aby utrzymać miękkość i świeżość ciała. Używają białej, różu, olóków itp. środków upiększających, a wszystko czynią w tym jedynie celu, aby się jak najbardziej podobać najdosłójniejszemu władcy.

Wielki eunuch pobiera olbrzymią płacę, a przytem otrzymuje od sultana cenne podarki. Abdul Ghami jest człowiekiem inteligentnym, ba nawet wykształconym, a takich ludzi na dworze tureckim jest niewiele. Miliony Abdul Ghami-agi przejął na sultana, względnie jego rodzinę, gdyż wedle praw domu Abdul Hamida sultan jest dziećciem wielkiego węża.

Abdul Ghami paraliżuje do pewnej miary zgnębny wpływ Fehim-baszy. Sultan liczy się z jego światłem radami i darzy go bezgranicznym zaufaniem. Aga ma pod swymi rozkazami setki eunuchów. Ludzie to bez inteligencji; lubują się w intrydze, szpiegują się nawzajem i wymuszają okupy, aby za nie nabywać klejnoty i ekwipaże.

Tahir-basza jest przybycznym strażnikiem Abdul-Hamida. Ten sypia zawsze w komnacie sultana i czuwa nad jego osobą. Jest z rodu Al-bańczykiem; pochodzi zatem z dumnego plemienia owych mieszkańców gór, którzy umieją wienie dochowywać raz danego słowa. Tahir nie lubi podarunków, sultan więc ich mu nie daje. Naczelnik gwardii sultanskiej prowadzi życie wielkopanśkie i nie umie oszczędzać. Pobory wystarczają mu na wszystko; sum nadzwyczajnych stoli nie otrzymuje, gdyż sultan jest zdania, że gdyby Tahir-basza stał się bogatym, poszedłby w szeregi jego nieprzyjaciół.

Przybycznym adjutantem cesarza jest Czerkies, Mehemet-basza. Temu się wiodło w karierze. Przybył do Jildis-kiosku z Kaukazu, skąd przywiózł kilka przynależnych odalisk. Ich piękności zawdzięcza Czerkies świetną karierę. Jest on może najdziksza istotą w całym pałacu sultanskim. Bardzo wysoki i chudy, jak tygrys zgłodniały, zarost w niedziale i długa broda dodają surowości jego obliczu. Jestto człowiek niustraszonej i krwiożerczy w dostojnym znaczeniu, gdyż pije krew gorącą. Sultanowi jest wiernym; bywa prezen zasypywany podarunkami i ordami. Jest w stopniu generała dywizji.

Dla ołoczenia Mehemet jest postrachem. Raz wszedł do gabinetu pierwszego, wiecznie drzącego sekretarza, Taszin beja i zawołał: „Jeśli jutro nie otrzymam orderu N., posiekam cię na kawałki!“ Jakoż istotnie nazajutrz rano Czerkies paradował już w nowej dekoracji.

Zdarza się bardzo często, że dostojnicy dworscy stają się sobą w pałacu sultanskim prawdziwie homeryczne utarczki. W takich wypadkach interweniuje Mehemet: za argument służy mu szylet i rewolwer.

Niekiedy bójki rozgrywają się w oczach samego władcy. Pobit się tak raz zset-basza z Kiazim-bejem, b. drugim sekretarzem sultana. Rozchodziło się o rzezie Ormian. Izzet radził, aby się jego srodkiem najsurowszych, tj. interweniować wojska przeciw bezbronnym. Kiazim, człowiek z sercem, prosił sultana o łaskę. Gdy jednak sekretarz spojrzęł, że basza ma za sobą większość, począł wymyślać Izzetona i rzucił się nań w oczach samego padyszacha. Ten kazał rozłączyć walczących i przeniósł w kilka dni po zajściu Kiazim-beja do Bukaresztu, gdzie po dziś dzień jest głową poselstwa tureckiego.

Z. W.

Pojutrze wydamy i rozeszlemy wszystkim naszym prenumeratom osobny ilustrowany dodatek, poświęcony zdrojowiskom i uzdrowiskom krajowym. Złożą się na niego artykuły: dr. Ludomila Korczyńskiego: „Ogólny zarys działania na polu zdrojownictwa polskiego“, dalej szereg artykułów na ogólne pytanie: Dokąd jechać na wypocznik letni? — więc Iwonice, Krynica, Lubień, Kosów, Kroszczeno nad Dunajcem, Rabka, Truskawiec, Szczawnica, Zakopane, zakład dr. Dłuskiego, zakład dr. Chramca, Maryówka, Morszyn, Pustomyś, Rymanów, Żegiestów, dalej barwny szkic St. Blotnickiego „Ze Stanisławowa do Wronienki“ i St. Melnickiego „Stryj-Skołe-Lawoczne“, wreszcie fachowe artykuły dr. R. Battaglii i p. J. Olszewskiego. Fejleton do tego dodatku napisał dr. Tadeusz Gabryszewski.

Muzeum narodowe w Krakowie mianowało J.E. Leona hr. Pińskiego członkiem honorowym, oddając mu w ten sposób podziękę za jego trudy i starania około dobra Muzeum.

Zapiski osobiste. Wiceprezydent wyższego sądu kraj. dr. Jan Dylewski powołał z wizytacji sądu obwodowego w Samborze i objął urządowanie.

Odnaczenia dla urzędników biblioteki uniwersyteckiej we Lwowie — o których już donosiliśmy — publikuje dzisiejsza *Wiener Ztg.* Mianowicie cesarz nadał dyrektorowi biblioteki uniwersyteckiej we Lwowie dr. Aleksandrowi Semkowiczowi order żelaznej korony III klasy, kustoszowi biblioteki dr. Fryderykowi Papéemu krzyż kawalerski orderu Franciszka Józefa oraz amanuettowi dr. Eugeniuszowi Barwińskiemu złoty krzyż zastępcy z koroną.

Wiadomości dycecyjne. Dycecyja przemysłowa ob. 50-letni jubileusz kapłaństwa obchodził dnia 2 czerwca ks. Marcin Biały, kanonik hon. kapituły przemyskiej, dziekan i proboszcz w Brzozowie, ks. Ludwik Jaszczyński, podkomorzy Ojca św., dziekan i proboszcz w Komborniu, ks. Jędrzej Karakulski, kanonik honorowy kapituły przemyskiej, dziekan i proboszcz w Krzemieniu. Zamanowany ks. Jędrzej Karakulski, hon. rada i referentem konsystorza biskupiego ob. 50-letni. Przeniesiony ks. Fr. Wilkiewicz, wikary w Dobrzeczkowie do Głogowa.

Bada szkolna krajowa zamianowała w szkołach ludowych: Idę Stoklasówną i Jadwigę Obidniakównę, nauczycielkami w Kosowie, Jul. Krupnicką kier. i Paul. Łukasiewiczównę w Kozowej, Adelę Rosenstockównę w Bndzanowie, nauczyc. kier. szkół 2-klasowych: Ludwika Haupta w Sulhanówce, Jana Cieszanowskiego w Szówsku; Adama Nowakiewicza w Wiśniczu starym, Franc. Soleckiego w Drwinii, Jana Rogozińskiego w Domosławicach, Kazimierza Nowotarskiego w Laszkach, nauczycielkami szkół 2 kl.: Alb. Hauptowa w Sulhanówce, Maryę Prajerównę w Zhybitowskiej Górze, Ewę Nowakiewiczówną w Wiśniczu starym, Jadw. Solek w Drwinii, nauczycielkami i nauczycielkami szkół 1-kl.: Jak. Zaciłowa w Popielach, Mik. Hładuna w Bzowicy, Joannę Gerynowiczównę w Stróżach wielkich, Stef. Bozokiego w Mołodyczu.

Kronika lwowska.

Wiktoria Merunowiczowa, żona p. Teofila, posta do rady państwa i na sejm krajowy, umarła wczoraj po długiej i ciężkiej słabości, przeżywszy lat 59. Zmarła odznaczała się dobrocią serca i całą była oddana wychowaniu dzieci. Ostatnie lata przemęczyła się z powodu ciężkiej choroby pierścierwej i wreszcie jej uległa, osierocając dzieci, dla których była najlepszą matką i pograjając w bolu męża, któremu była najlepszą towarzyszką w życiu. Szerekie koła tych, którzy sp. Wiktorję znali i czcili, współżyciu serdecznie z powodu tej żałoby, która na p. Teofila Merunowicza i jego dzieci z dopuszczenia Bożego przysła.

Muzeum im. Dzieduszyckich. Ordynat hr. Tadeusz Dzieduszycki ogłasza, że sp. Włodzimierz hr. Dzieduszycki przeznaczył wedle artykułu X ustawy ordynackiej z dochodów majątku powierzonego sumę 24.000 koron rocznie jako dotację dla Muzeum przyrodniczego hr. Dzieduszyckich z tem dalszem postanowieniem, że sposób użycia tej rocznej dotacji zależy wyłącznie od każdego ordynata i że rachunek ma być corocznie Radzie ordynackiej przedkładaany, a następnie drukiem ogłaszanym. W myśl powyższych postanowień ustawy ordynackiej podaje niniejszym ordynat Tadeusz hr. Dzieduszycki do publicznej wiadomości następujący rachunek przychodów i wydatków Muzeum przyrodniczego hr. Dzieduszyckich za czas od d. 1 stycznia do 31 grudnia 1904 r.

Przychody: Dotacja na rok 1904 24.000 kor. Wydatki: Niedobór z roku 1903 19.475 kor. 86 hal.; zakupno: a) dzieł 575 kor. 52 h., b) piśm i publikacji periodycznych 172 kor. 27 h., płace urzędników i sług 14.286 kor. 40 h., współpracownicy nauki, podróże i wycieczki naukowe 4.040 kor., koszt administracyjny 938 kor. 1 h., opał i światło 1.054 kor. 91 h., koszt utrzymania gmachu muzealnego 670 kor. 1 h. Razem: 41.724 kor. 53 h. — Niedobór w kwocie: 17.726 kor. 53 h. przeniesiono na rachunek roku następnego.

Rada ordynacka powierzenia rodzinnego hr. Dzieduszyckich na posiedzeniu z 21 maja 1905 udzieliła ordynatowi absoluturum z powyższego rachunku, co sąd krajowy cywilny oddział VII we Lwowie uchwałą z 10 czerwca b. r. l. cz. F. 798 173 do wiadomości przysła.

Z czynności nowej rady m. Lwowa. W sobotę wieczór ukończyła komisya weryfikacyjna, wybrana na pierwszym posiedzeniu nowej rady, swe prace, uczła wybory przeprowadzone za ważne i odrzuciła protest adw. dr. Obnińskiego. Jutro odbędzie się drugie posiedzenie nowej rady, na którym zostanie wybrana komisya matka; komisya ta przedstawi plenum rady wnioski co do wyboru prezydymu. Wybory te mają się odbyć dnia 6 lipca.

Z izby sądowej. Ciągająca się od srody rozprawa przeciw bandzie żydowskiej, która wyrabiała fałszywe monety i puszczająca je w obieg, zakończyła się w sobotę późnym wieczorem wyrokiem zasądzającym Ewę Bartfeldową na 7 lat ciężkiego więzienia, a Bertę i Chanę Bartfeld na 4 miesiące; trzech inni oskarżeni zostali uwolnieni.

Zabójstwo. Przed sądem przysięgłym odpowiadał dziś za zbrodnię zabójstwa Piotr Osioły, włóczęganin z Zabiadziej, popełnioną w dniu 4 maja br. na własnym teściu 65-letnim starcu, Mikołaju Ganczaru; czyn ten dopuścił się Osioły w czasie bójki z teściem. Na podstawie werdyktu przysięgłych został oskarżony skazany na 2 lata ciężkiego więzienia.

Samobójstwo. W nocy na niedzielę odebrała sobie życie, rzucając się z II piętra na bruk domu przy ul. św. Józefa 1. 9 Marya Kostewiczowa, żona tokarza kłosa, licząca 40 lat. Przyczyną samobójstwa miało być że pożyłce córki denatki z mężem.

Śmierć od katapunki. Zygmunt Ilczko, uczeń II kl. gimn., chłopak 13-letni, bawił się w

sobotę w ul. Bozkowskiej katapunką. Wskutek nieostrożności ugodził przytem odłamkiem żelaza w czoło 6-letniego chłopaka Józefa Siekanowicza, syna dozorca domu. Chłopca rannego zabrano zaraz do domu, gdzie stracił przytomność i wczoraj koło południa zakończył życie, prawdopodobnie skutkiem pęknięcia czaszki. Ilczko z powodu nieleńności nie może być oczywiście pociągnięty do odpowiedzialności, przesłuchano go tylko w policyi, gdzie zeznał, że w czasie zabawy nie widział Siekanowicza na ulicy.

Krwawa awantura. Wczoraj wieczór przyszło do domu pod l. 9 ul. Podzamcze do krwawej awantury między lokatorami tego domu, małżonkami Woźniczkami a dozorcą Banachem. W tym sym-nem. Banachowie, z których jeden uderzył nożem a drugi bykowcem, odnieśli zwycięstwo i pobili tak mocno Woźniczków, zwłaszcza Józefa Woźniczkę, że grozi mu z powodu wielkiego upływu krwi utrata życia. Otrzymał on kilka ran w głowę i jedną głęboką ranę w okolicę serca. Pogotowie ratunkowe odwiezło go do szpitala. Banacha, który wojował nożem, uwieziono.

Szczęście w nieszczęściu. P. Włodzimierz Garapich, właściciel dóbr, zapomniał dziś rano na ławce przedzieln II kl. pociągu, przychodzącego po g. 7 rano do Lwowa ze Stanisławowa, etui z broszką i dwoma kolejkami, stanowiącymi przeszły garnitur, o bardzo wysokiej wartości, bo wysadzany dużymi szmaragdami i brylantami. Etui to znalazł p. Burnatowski, dyrektor jednej z instytucji finansowych w Stanisławowie i złożył je w urzędzie ruchu na dworc, dał oraz znać policyi, gdzie o znalezieniu swej znacznej zguby dowiedział się p. Garapich.

Zgubiony przez p. Skurzyńskiego brylantowy koleczyk znaleziony został w hotelu George'a i natychmiast odesłany właścicielowi do Krakowa.

Fałszywych pięciokoronówek znakomicie podrobionych, kilka sztuk, odebrała dzisiaj policja włóczęganom, którzy przybyli do Lwowa z okolic Kut i Grzymałowa.

Kronika krajowa.

Obywatelstwo honorowe nadał m. Tłumacz ks. kantonikowi i proboszczowi Ferdynandowi Majewskiemu, odznaczonemu przed kilku tygodniami krzyżem Fr. Józefa.

Rokokojece dla naukowców ludowych odbędą się w kolegium 00. Jezuitów w Nowym Sączu staraniem Kongregacji Maryjańskiej Panów, pod przewodnictwem ks. Zaleskiego w dniach 6, 7 i 8 lipca; początek 5 lipca, o godz. 8 wieczór. Zgłoszeń się należy do ks. rektora kolegium O. Siarkowskiego. Opłata za wikt i mieszkanie przez cały czas 4 kor.

Hojny zapis. Zmarły przed kilku dniami w Janowie, Waleryan Łahociński, pełnomocnik dóbr Agnora hr. Goluchońskiego, zapisał testamentem 20.000 k. na dobroczynne cele, a mianowicie: 12.000 k. na stypendya swego imienia dla młodzieży szkół średnich, 2000 k. Zakładowi nieuleczalnie chorych im. Bililskiego we Lwowie, 1200 k. na otzarg w kościele janowskim, 900 k. na stypendya maszalne w kościele i 400 k. na takie stypendya w cerkwi janowskiej, 1000 k. funduszowi ubogich m. Janowa jako kapitał zakładowy, 1000 k. dla ubogich dzieci szkoły ludowej w Janowie (na książki), a 2000 k. na inne cele.

Z Podkaminia piszą nam: Starożytni kościół tułtejszy, w którym znajduje się obraz Matki Boskiej, słynny cudami, koronowany uroczyste za papieża Benedykta XIII, otrzymał zupełnie nowe malowidło, które służy tej świątyni za wspaniałą ozdobę. Staraniem bowiem obecnego przeora ks. Markiewicza zajął się artysta malarz p. Polityński odnowieniem starożytnych obrazów, o ile wlede oceny p. Człobowskiego zasługowały na zachowanie, lub też ozdobił ściany wspaniałymi nowymi obrazami, przedstawiającymi cuda, którymi wstawił się obraz Bogarodzicy z Góry rzańcowej tułtejszej. Wykonanie tych obrazów i innych malowideł dekoracyjnych przynosi zaszczyt artysty i p. Polityński obok malarza Stroińskiego, który podobne prace uskutecznił w r. 1745, chlubne zajmie miejsce w kronikach klasztoru, istniejącego od r. 1245. Jeszcze jedna nowość otrzyma klasztor tułtejszy. Oto ks. Markiewicz postanowił w licznych starożytnych przedmiotów urządzić muzeum. Znajdą tu pomieszczenie obok misterne tkanych ornata, świadczących o ofiarności szlachty polskiej z czasów dawniej przeszłości, także daru króla Sobieskiego, Wawniowieckiego, tudzież olbrzymiej wartości konstancji, na której widnieje wianuszek z drogiej monety, dar królowej Bony, dalej liczne cenne obrazy i w. i. przedmiotów. Jak wiadomo, nosi Podkaminie miano swe od olbrzymiego kamienia, wedle legendy przez dyabła porzuczonego. Miał on zamiar tak skała zburić klasztor i świątynię starożytną; kur jednak zapiał i lucyferowi w zamiarze przeszkodził. Obóz kamień ten na wkrótce zostanie cerkiew ruska, do której wzniesienia już zwołał materyał. Spodziewać się jednak należy, że władze dotychczas nie zezwala na to, by ten obcoziaby na legendzie tylko oparty przedmiot wiary w polegę Bożą, zasłonięto cerkwią ruską i że zaprestują przeciw zamierzonej w tem właśnie miejscu budowie.

Chłopska odezwa wyborcza. W okręgu zloczowskim rozpisano wybory uzupełniające na temu do sejmku po sp. Apolinarym Jaworskim. Oczywiście zaraz różne komitety radykalne rozpoczęły tam swoją robotę, która jednak ani o sprawach poważnych chłopów nie zyskała, ani ich nie zadowolowała. Dla samobrony przed narzuconą władzą nacjonalną agitacya, rzekomo w ich interesie robiona, zawiązał się chłopski przedwyborczy komitet, złożony z najpowoźniejszych gospodarzy w powiecie i ogłosił swoją odezwę do wyborców w języku ruskim.

Na wstępie odezwa podnosi, że zaledwo rozpisano wybory, a już po wsiach różni „krętarze“ i podpaleni agitatorowie rozpoczęli swoją robotę na rzecz dra Okuniewskiego lub greko katolickiego ks. Petrowskiego. Kto jest dr. Okuniewski? — pyta autorowie odezwy. U nas nikt go nie zna. Dowiedzieliśmy się, że jest on adwokatem aż w Horodence. Tam kandydował on raz na posła, lecz ludzie nie chcieli i nie wybrali. My dra Okuniewskiego nie znamy, nie wiemy, czy on jest człowiekiem pewnym i na niego głosować nie będziemy. Jeśli on jest człowiekiem dobrym i sprawiedliwym, to niech go wybiorą w Horodence. Drugim kandydatem z łaski własnego zachowania jest ks. Petrowski, paroch z Rykowa. Dziwi nas bardzo — powiada między innymi odezwa — że ks. Petrowski sam stawia swoją kandydaturę, wiedząc bardzo dobrze, iż nawet jego najbliżsi sąsiedzi kęją za nim głosować nie będą. My włościanie — mówi dalej odezwa — jako ludzie bogobojni, wysoko cenimy i szanujemy naszych duszpasterzy. Lecz ks. Petrowski sam poniżył swoją godność kapłańską. Stawał on przed krótkami okregowego sądu zloczowskiego i został skazany na miesiąc aresztu za szerzenie nienawiści. Jeśli ma on tak złośliwe usposobienie, że go aż za nie zamykają do aresztu, to cóż nam z takiego posta? — zapytuje szlachcizna odezwa. On nie potrafił bronić naszych spraw, bo bardziej się kłócił ze wszystkimi postami, oni będą mu robili na złość, a my wyjdziemy na tem najgorzej, bo wszystko skrupi się na naszej skórze. Tedy pytają autorowie odezwy, czy też nie ma w

powiecie człowieka, któryby był godnym tego wielkiego zaufania, jakim jest powierzenie mandatu w czyje ręce?

Otóż człowiek taki jest; a jest on znany w powiecie i w kraju z wielu niespolitych swoich przmyśłów i życzliwości swojej i przyjaźni dla włościan. Człowiekiem tym jest dziedzie ze Stronibab, pan Kazimierz Obertyński. Pana Kazimierza Obertyńskiego — czytamy w odezwie — znają wszyscy gospodarze w powiecie, jako człowieka niezawisłego, a pracowitego i pobożnego, człowieka wielkich cnót i najczystsze serca. Choć Polak on z rodu, to przecież szanuje i kocha nasz naród — powiada odezwa ruskich chłopów. — W powiecie mamy dwie wielkie cerkwie wyłącznie za jego pieniądze wzniesione, a zapytacie ludzi z innych wsi, to wam powieją, czy odmówił on kiedy pomocy komuś, co go o nią prosił. Setki ludzi błogosławi go za pomoc w nieszczęściu, setki pogorzeliwość za łami w oczach opowiada, że z jego to tylko pomocą odbudowali swoje obejścia, a iluż to biedaków innych doznało w nieszczęściu jego pomocy? Pan Obertyński postował nie będzie z potrzeby, bo nie łakomi się on na „piątkę“ żyty poselskiej, dość jest zamożny na to. I o ten honor też nie stara się on; bez postowania otacza go ogólny szacunek i cześć. To myśmy go uprosili, by postawił swoją kandydaturę; a postaliśmy go dlatego, iż wiemy, że godnie on nas zastąpić potrafi i dbać o nasze sprawy.

Nie daje się bracia omamić — kończy odezwa — przed rozmaitych płatnych agitatorów, którzy was będą buntowali przeciw panu Obertyńskiemu. Dość już mamy swarów i nienawiści. Nam nie trzeba politykowania, lecz chleba, bo głód cierpiemy i w długach ledwie że nie utoniemy. Nam potrzeba posta, który przedstawi nasze położenie i coś dla nas uszyska, a nie potrzeba nam takiego, co będzie w sejmie robił politykę, podczas gdy my zamieramy z głodu.

Odezwa ta, która zresztą uderza w sympatyczną nutę dla włościanstwa zloczowskiego, z najlepszej strony znającego pana Obertyńskiego, napewno znajdzie poklask i postuch u gospodarzy z wyborczego okręgu zloczowskiego.

Z Truskawca. Pierwsza lista gości kąpielowych przybyłych do Truskawca do 16 bm. wykazuje osób 723.

Z Rabki. Druga lista gości kąpielowych, przybyłych do Rabki do 22 bm. wykazuje osób 622.

Z Tarnowa piszą: Grono wychowanków miejscowego internatu uczniów sem. nauz. udało się po południu na spacer ku rzecze Białej. Kilku z nich zaczęło, mimo wysokiego stanu wody, kąpać się, a jeden, Edward Niedzielski, usiłował kilkakrotnie przepłynąć wir niebezpieczny. Dwa razy rzecz się udało, za trzecim, porwany wirami, utonął. Mimo ułownego deszczu szukano ciała topielca do północy, dzisiaj też czynione są poszukiwania, ale, jak dotąd, bezskutecznie.

Przed trzema dniami rzucił się pod podaj, w zamiarze samobójczym, młody człowiek, nazwiskiem Wojaczyński. Wydybto go z pod kół strażniczek kolejowego i odwieziono w stanie bładziennym do miejscowego szpitala. Przyczyną rozpaczelego kroku jest prawdopodobnie to, iż Wojaczyński po raz drugi zdawał jako eksternista w gimnazjum egzamin dojrzałości z wynikiem niepomysłnym.

W gimnazjum zaszedł fakt niezwykle w dziejach naszego szkolnictwa. Oto, gdy wobec zaproszonych przedstawicieli władz i gości miała rozpocząć się uroczystość pożegnania i rozdania świadectw abiturientom, ci odmówili przyjęcia patentów i gremialnie opuścili zakład. Powodem miał być jakiś zatarg z dyrektorem zakładu.

Żonobójca, dźtełobójca i samobójca. W Trzebini Władysław Pisecki, 28 letni urzędnik prywatny, zastrzelił z rewolweru żonę i dzieci a następnie usiłował odebrać sobie życie dwoma wstrzałami. Kule utkwiły mu w pierś. Ciężko ranę odwieziono do Krakowa do szpitala.

W Czerniowcach otwarto wczoraj uroczyste zakład badania środków spożywczych. Kierownikiem jest prof. uniwersytetu dr. R. Příbram.

Kronika powzeczna.

Sądy doradne w Sieradzu. Tym ludzi, oburzony ciągłymi kradzieżami, spełnianymi w Sieradzu i okolicy, a ostatnio poruszony świętokradką kradzieżą w kościele po-dominikańskim, przed kilku dniami począł wykonywać w mieście i okolicy sądy doradne nad złodziejami. Tym począł szukać skradzionych w kościele przedmiotów i część ich znalazł u jednej z podejrzanych osób. Wtedy poczęto bić niemilosiernie wywołanych z domów złodziejów i ledwie patrolo powyrwały ich z rak rozszalałego tłumy i dostawili do szpitala. Wielu z podejrzanych odniosło śmiertelne uszkodzenia. Tym z 10.000 osób i za miastem spełniał sądy doradne, pochwytywszy we wsi Krosno pod Sieradzem znanego złodzieja Szpadlarka, u którego znalazłono cały skład skradzionych rzeczy, zbito go bez miłosierdzia wraz z jego towarzyszem tak, że strażnicy wnieśli ich półżywych do kancelaryi powiatu. Tym, gdy odwieziono pobitych do szpitala, żądał zamknięcia ich natychmiastowego w więzieniu, ale władza oparła się temu z uwagi, że pobici są dopiero poszlakowani o kradzież. Mnożstwo mniej pobitych złodziejów powciekało z miasta.

Prenumeratory dzienników. Warszawski *Kurjer Narodowy*, zastanawiając się z powodu obwilego zawieszenia *Gazety Warszawskiej*, wydawanej bez przerwy od lat 144, pomógł wyświadać uwag o prenumeratach i czytelnikach naszych dzienników. Autor stwierdza, że czytelnicy zaczęli „biedzić z taniością, popychając prasę na najmniej właściwe dla dziennikarstwa polskiego pole konkurencji i spekulacji wydawniczej“. Powstają dzienniki bez żadnej idei, zjawiają się i znajdują poparcie wydawcy, którzy traktują dziennik tak samo, jak „budowanie na kredyt tandetnego domu“. W takich warunkach — mówi dalej *Kurjer Narodowy* — dzienniki, stojące na straży myśli publicznej, dzienniki, broniące jasno określonych celów, pisane przez publicystów, próbujących pociągnąć czytelników ku swojej wyższej umysłowej i ku szerszym widnokręgom, poradzić muszą z coraz większymi trudnościami i nie dotrzymują kroku w walce konkurencyjnej, prowadzonej niewybredną, a często nawet nieszlachetną bronią przez wydawczych sklepikarzy.

„Wytwarzają się przytem najdziwniejsze stosunki; oto niekiedy dzienniki, szerzący najniepopularniejszą, odrzucane przez ogół z dzwina jedynością idee, zyskują nie lada ni zowad, tylko z powodu swej tanioci, zastępy czytelników tak liczne, że można mniemać, iż skrupił pod swemi sztandarami całe masy myślicie i czujące. Najpowoźniejsza jednak znajomości stosunków wystarczy, aby stwierdzić, że te masy stoją na zupełnie odwrotnym biegunie uczuć i myśli, niż dzienniki, który tylko dlatego czytają, że go można kupić prawie poniżej kosztu papieru.“

Te same sprawy omawia także warszawska *Gaz. Polska*, pisząc: Idziemy tam, gdzie taniej! „Dopóki tak się dzieje z ukrem, naftą, mięsem itd., rzecz jest w porządku, choć i to należałoby uważać na wartość towaru, na dobrą miarę i wagę. Ale taka sama metoda bywa stosowana i do dzienników.“

Zjawia się pismo, które kosztuje o 5 albo o 10 kop. taniej miesięcznie. Taniej? Bardzo dobrze, więc rzucmy dawniej trzymaną gazetę i przechodzimy do nowo-! I tu już widać to w wielu wypadkach wprost potwornie. Rozumiemy, że są ludzie, dla których i dziesiątki w budżecie miesięcznym dużo znaczy i nikt nie ma prawa ani zasady ganić ich za to, że dbają o oszczędzanie dziesiątek. Ale zdarza się, że wgląd na taką oszczędność odgrywa rolę u ludzi, którzy codziennie wydają więcej w napiwkach, niż najdroższy dziennik kosztuje miesięcznie. Kiedy ci wprowadzają do kalkulacji przy wyborze dziennika kopiękową różnicę cen, to już oznacza, że nie ich nie obchodzi treść, że ich z piśmien nie łączy żaden wzeł duchowy. Ci nie dbają ani o wartość pisma, ani o jego kierunek. Byłoby trochę papieru, a na tym papierze trochę wiadomości, to dosyć; kierunki, dążenia, rozważania — zbyteczne. Jeśli rozważania są, to ich się nie czyta, więc może ich nie być. Tacy panowie, naturalnie, nie mogą się przychylić do rozwoju dobrego dziennikarstwa, lecz przeciwnie, na nich to opierają i opierać będą w przyszłości kombinacje swoje spekulacji, rzucającej na rynek, w widokach zysku, najgorszą dziennikarską tandetę. Zła publiczność podtrzymuje złą prasę.“

W Niewyżka historia. W jednym z trzydziernych hoteli paryskich żyje od pewnego czasu 53-letnia kobieta, której rysy wskazują, iż była niegdyś niezwykle piękna, kobieta, która obracała się dawniej w najwyższych sferach. Ma to być — jak donosi jedno z pism angielskich — księżniczka Anna Karenga Esterhazy. W rozmowie z korespondentem owego dziennika opowiadała ona historię swego życia, którego szyćkał tak smutny przedstawia obraz: „Mój dziadek — mówi ona — był krucym królem polskiego Stanisława i marszałkiem jego dworu. Ojciec odznaczył się jako żołnierz niezwykle męstwem. W czasie rozmaitych bitew ubito pod nim sześć koni. Matka pochodziła ze starego irlandzkiego rodu, którego początki sięgają czasów Maryi Stuart. Ja sama byłam swego czasu damą dworu polskiego (!), byłam bogata i nie mało zaszczytów spadało na mnie. Dziś jestem zlamana na ciele i duszy. W r. 1899 zawarłam z pewnym paryskim finansistą związek małżeński, w którym byłam bardzo nieszczęśliwa. W posagu prócz młostwa drogocennych klejnotów wniósłam miżewi 120.000 kor., ponieważ jednak mąż mój był utraconym i hulaką, poszło wszystko na spłacenie jego długów, aż po trzech latach uzyskałam rozwód. Dziś nie posiadam nic prócz mego pięknego nazwiska. Następnie — kończy ów korespondent — przedstawiła nieszczęśliwa kobieta zamiar swój od tapania tytułu księżcego i swego herbu na rzecz potomka jakiej bogatej rodziny angielskiej — za cenę pół miliona franków. Z procentów kapitału tego pragnie mieć tylko zapewniony dochód do końca życia, sam zaś kapitał miaby po jej śmierci przypadł dziedzicowi jej imienia i herbu.“

Historia to bardzo romantyczna i bardzo wzruszająca — ale jeszcze bardziej nieprawdopodobna.

Straszny wypadek. Z Szatmaru na Węgrzech donoszą: Do Slobanyi koło Szatmaru przybyła przed paru dniami na letni pobyt 23-letnia Z. Hirschklauowa, żona podurzędnika kolej w Borkach Wielkich w Galicyi. Przed trzema dniami zaprosił ją, wraz z dzieckiem, siostrą i sługą, na wycieczkę dresyną kolejową po torze wążkotowej kolei leśnej p. Fried, kierownik miejscowego dominium. W czasie tej wycieczki dresyna wskutek dość znacznego nachylenia toru wzięła pod ogromnie szybki a p. Fried nie tylko nie zahamował wózka, lecz hamulec odciągnął i sam wyskoczył szczęśliwie na bok toru. Resztę osób wyrzuciła po chwili siła odrodkowa, przyczem p. Hirschklauowa doznała tak ciężkich uszkodzeń, że po dwu dniach zmarła. Inni uczestnicy tej szalonej jazdy wyszli cało. Sprawa wypadku Fried uciekł z Slobanyi, lecz został schwytyany w Budapestzie.

Jedenastoletnia rozwódka. Przed izbą sądowną w Jefferson stanęła 11-letnia dziewczynka z żądaniem rozwodu z mężem. Wyszła ona przed rokiem za Jakóba Fumego, bogatego przedsiębiorcę budowlanego. Żądanie swe uzasadniała tem, że małżonek opuścił dom. Jako świadek słuchaną była matka dziecka-rozwódki.

W Kissingen ordynuje dr. J. Maciejewski, a nie Maciejowski, jak mylnie w rubryce „Nadesłane“ było przed kilku dniami wydrukowane.

Apel do powiem Milusińskich. Posuchajcie dzieci, co naszym wam dzisiaj. W ten czwartek na placu powiatowym będzie wielka dla was zab

ckiego (panowie jeżdżą) meta 3500 m., pierwszy „Lidiotrip“ Kollera, drugi „Döntmök“ Kafki, trzeci „Perkal“ Bartoscha. Tot. 10:22. — W trzecim biegu z płotami o nagrodę 1500 kor., meta 3200 m. (panowie jeżdżą) pierwszy „Badeskosem“ Kesslera, druga „Wnuczka“ Kollera, trzecia „Dido“ Bartoscha. Tot. 10:47. — W czwartym steeple chase (panowie jeżdżą) meta 3600 m. pierwsza „Kauca“ Kollera, druga „Lora Dare“ Bartoscha. Tot. 10:11. — W piątym biegu z płotami (panowie jeżdżą) meta 2400 m. pierwsza „Liszka“ Kollera, drugi „Macao“ Bartoscha, trzeci „Boba“ Mac Nevin. Tot. 10:12. — W ostatnim biegu połączonym gładkim (panowie jeżdżą) meta 1400 m. pierwszy „Caboulot“ Kollera drugi „Norris“ Schindlera, trzecia „Lira“ Hagelina. Tot. 10:13.

Piąty (niedziela) dzień wyścigów krakowskich miał przebieg następujący. W pierwszym biegu, meta 1000 m. zwyciężyła „Papagena“ Herzoga, druga była „Lili“ Schindlera, trzecia „Rudawa“ Zangena. Tot. 10:12. W drugim biegu o nagrodę przeszkowej 4000 k. meta 2400 m. pierwsza „Bez protektyki“ Kollera, druga „Klekotka“ Osk. hr. Potockiego, Tot. 10:10. W trzecim biegu o nagrodę Wawelu 3000 kor. meta 1600 m. pierwsza „Gerda“ Schindlera, druga „Czafrang“ Osk. hr. Potockiego, trzecia „Mind me“ Zangena. Tot. 10:24. W czwartym biegu o nagrodę 2000 k. meta 2000 m. pierwsza „Daru“ Herzoga, druga „Parthenia“ Schindlera. Tot. 10:12. W piątym biegu o nagrodę 2000 kor. meta 1600 m. pierwsza „Réve dor“ Mr. Go-on, drugi „Aitok“ Schindlera. Tot. 10:11. W połączonym biegu gładkim meta 1200 m. pierwsza „Madame Humbert“ Osk. hr. Potockiego, druga „Kitty“ Schindlera, trzeci „Alban“ Bzowski. Tot. 10:55. W ostatnim steeple chase, meta 4000 m. pierwsza „Wnuczka“ Kollera, druga „Mystery“ Breganta, trzeci „Perkal“ Bartoscha. Tot. 10:16.

Ruch artystyczno-literacki

* **Komitet muzeum narodowego** w Krakowie uchwalił przyjąć obrazy, ofiarowane dla muzeum przez rodzinę śp. Edmunda Łozińskiego i pomieścić je na razie w pałacyku przy ul. Wolskiej, a następnie w osobnej sali w muzeum narodowym na Wawelu. Upoważniono prezydium do wyrażenia rodzinie podziękowania za obrazy.

* **Z teatru.** Francuzi są niewyczerpani — nie w pomysłach — ale w obrabianiu ciągle tego samego i jednego tematu: zarady małżeńskiej i niedozwolonej miłości. Ostatnia premiera, farsa Bissona „Na łeb na szyję“, znowu obraca się około wzajemnego zdradzenia się małżonków, a jednak z powodu swego obrabiania wydaje się być świeżą i zabawia widzów. Tym razem pan żonę wydaje się tylko, że jej pan ma ją zdradzić. Że jednak postanowiła za zdradę odpłacić mężowi zdradą, więc go zdradza, a gdy potem dowiedziała się, że ma być jego wierną, karząc siebie, nakłania męża by ją zdradził. Przekonuje się jednak, że ona męża nie zdradziła, na szczęście przekonuje się także, że i mąż jej nie skrzywdził z podniejętą mu przez żonę sposobności i wszystko dobrze się kończy. Farsa zupełnie odpowiednia na mądry sezon. Grana była dobrze, chociaż w tempie zbyt powolnym. P. Czapliska trzymała odosobnioną i grata znakomicie. Panna Zielińska w roli młodej wdzięczki rozwinięła swój temperament i talent. Zespół stanowili p. Leńska i pp. Wyoacki, Rasiński i Sowiński.

* **Teatr lwowski** w Kijowie kończy swoje przedstawienia podobno już jutro a we środę artyści nasi opuszczą Kijów i w płacik przyjadą do Lwowa. Wszystkie doniesienia zgadzają się z tem, że artyści nasi mieli w Kijowie olbrzymie powodzenie.

* **Popis ucieleń i uczniów** p. Marii Soltysowej i p. Zofii Barwińskiej odbędzie się w sali Domu narodowego dnia 27 i 30 b. m. o g. 4½ po południu.

* **Konkurs na posadę** prof. fortepianu przy tujejszem konserwatorium nasz, został w tych dniach zamknięty. Jednym z najpoważniejszych kandydatów jest p. Stanisław Głowacki, dotychczas prof. wyższego kursu fortepianowego przy szkole p. Ottawowej. Publicystki naszej stają jeszcze w żywej pamięci sukcesy, które ten młody artysta odniósł w ubiegłym sezonie na koncertach we Lwowie i Krakowie. Prócz artystycznych kwalifikacji przemawia za nim i ta okoliczność, że p. Głowacki jest uczniem tujejszego konserwatorium i zbytecznym byłoby wobec tego pomnażać zastęp działających we Lwowie fortepianów pedagogów przez sprowadzanie nowych sił zamiejscowych; owszem należałoby żyjącemu i działającemu wśród nas młodym artyście dać zachęte i pole do dalszej pracy.

* **Das Buch der Bücher.** (Gedanken über Lektüre und Studium der h. Schrift. Von H. Höpfl O. S. B. Freiburg, Herder. 1904. XIII., 284 str. 80 f. 2 mk. 80 f.) Prawdziwie wzniośle należy się autorowi za dzieło, mające na celu rozbudzenie zapamiętania do naukowego i naukowego studium Pisma św., aby w obec nowożytnych racjonalistycznych kierunków, wrogich Świętemu Księgom, nie zaginęło ono *palatum spirituale*, które daje nam zakosztowanie jego słodkie wnętrza, a zarazem duszę upełnia światłem i ciepłem. Można być, przesydłym powiędzić, że autor spróbował swemu zadaniu. Nie daje wprawdzie wyczerpującego poglądu na stan kwestyi biblijnej, bo to nie należy do założeń tej pracy, ale za to znakomicie wyjaśnia sposób, jak trzeba pojmować studium Pisma św., oraz podaje niejedną praktyczną wskazówkę, która w dzisiejszych czasach jest nader ważną, zwłaszcza dla księży i kandydatów do stanu duchownego. Nova et vetera łączy się w tej książce w pięknej harmonii. Po krótkim, a jasnym nadzwyczaj zestawieniu głównych zasad hermeneutyki, wprowadzających czytelnika w dziedzinę nauk biblijnych, wykazuje autor, dlaczego zwł. kapłani i zakonnicy powinni się zagłębiać w Świętych Księgach. Bardzo trafnie napisano O. Höpfl o usposobieniu, z jakiego należy przystąpić do czytania, względnie świętego studium, przyczem stanowisko krytyki w obec nauczania Pisma św. dosyć obszerne znalazło uwzględnienie na podstawie najnowszej w tej gałęzi literatury katolickiej. Nie brak krótkich informacji o „Babel und Bibel“ i o asyriologicznych odkryciach ostatnich czasów. Kandydatom do stanu duchownego przydatne są nadzwyczaj wskazówki do uprawiania egzegazy, oraz do używania Pisma św. w dogmatyce, na ambonie i w ascezie. Na końcu treściwy zarys historii nauk biblijnych obejmujący z najpełniejszą detalicznością okres od czasów starożytności chrześcijańskiej aż do końca XIX. w. Obficie cytują z Ojców Kościoła i świętymi ojcami mezo i wczesnych wieków nadając im szczególne namaszczenie i pozwalając nam zajrzeć w myśli tych filarów Kościoła i wybranych narzędzi Ducha Św. Kapłan — pasterz, kaznodzieja, zakonnik — a to samo tryż się także zakonnik, które dziełko O. Höpfla również ma na oku — ożywi i odnowi swoją część dla Pisma Św. i zachęci się do pilnego korzystania z Jego skarbu na pożytek duszy własnej i wienych. Także dlatego, że dziełko to zawiera wiadomości o najważniejszych kwestiach biblijnych, potrzebnych dla ogólnego wykształcenia teologicznego, zastępuje to, by nie zabrakło go w żadnej bibliotece teologicz-

nej i seminaryjnej, owszem mamy nadzieję, że znajdzie się wnet jakiś tłumacz, który ceną pracę O. Höpfla przyswoi naszej literaturze.

Repertuar lwowskiego teatru miejskiego.
We wtorek „Na łeb, na szyję“.
We środę teatr zamknięty.
We czwartek „Na łeb, na szyję“ krotochwila z francuskiego.

Z KRAKOWA.

(Telefonem i pocztą.)

Tow. Oświaty ludowej odbyło w sobotę wieczór walne zgromadzenie pod przewodnictwem p. Udzieli. Przyjęto do wiadomości sprawozdanie wydziału. W toku dyskusji wskazał ks. Mytkowicz na potrzebę porozumienia się między Towarzystwami Oświaty ludowej a Szkoły ludowej co do działalności. Dr. Ł. Rydel wniósł w tym dachu rezolucję, wyrażając potrzebę organizacyj przedstawień ludowych wspólnie siłami oraz urzucanie w miejscach odpuśtych kramów z doborowymi książkami ludowymi. Rezolucję tę przyjęto. Załatwiono sprawy administracyjne. Uchwalono jednomyślnie upoważnić wydział, aby w uznaniu doniosłej, obywatelskiej pracy nauczycieli ludowych w czyniech Towarzystwa, wniósł petycję do Sejmu krajowego z poparciem ich starań o polepszenie bytu materialnego.

— Wczoraj przybyło do Krakowa 120 dzieci z polskiej szkoły w Białej i z polskiej szkoły w Leszyczkach 20 dzieci. Zwiadały one miasto, a dziś rano zabrały się w szkole wydziałowej przy ul. Dieła. Tam wygłoszono odczyt, dzieci deklamowały i śpiewały utwory polskie. Przemawiali: wicepr. miasta Chyliński, delegat kardynała ks. kanonik Bieleń i inspektor miejski Dobrzański. Dzieci odjeżdżają jutro.

Z WARSZAWY.

(Pocztą.)

— Szczegóły pochodu na procesyi Bożego Ciała w Warszawie — o czym już donosiliśmy — podają pisma warszawskie następująco: Gdy ogromny pochód przy dźwiękach pieśni zbliżył się do domu tu, dobroczyńcy, powstała panika z przyczyn dotąd niewyjaśnionych i rozszerzyła się między tłumem. Jakiś człowiek krzyknął: „Teraz zacząć bombę rzucać.“ Słowo „bomba“ wywarło piorunujące wrażenie. W jednej chwili szal ogarnął tłum. Mężczyźni z roziskrzonymi oczami pchałi tłum, rzucając laski i kapelusze na ziemię. Kobiety padały zemdłone, tworząc zapory dla uciekającego tłumu. Kilku kapłanów doniosłym głosem nawoływać zaczęło do porządku. W jednej chwili utworzył się nowy kordon straży obywatelskiej, który przywrócił do porządku rozprężony tłum. Człowiek, który pierwszy wypowiedział słowo „bomba“, zniknął bez śladu. Skutki pochodu były przerażające. W jednej chwili tłum zaczął chwiać się, rozprzeczł i rznął na wszystkie strony. Rozległy się krzyki, płacz kobiet i dzieci... Zwrata masa toczyła się jak fala, raz po raz znacząc lukami czyjeś potknięcie się i upadek. W miejscach takich przez chwilę kółowało się, krzyk potężna i znowu masa bezwładnie toczyła się dalej... Przed każdą bramą bliźni parli się do niej, a zastając zamkniętą, gnili się w jej zagłębieniu. Fale ucieczki toczyły się w kilku kierunkach: jedna parła w ulicę Nowomiodową, druga wylała się na plac Zamkowy. Najgwałtowniejszą jednak pęd wiał ku skwerowi na Krakowskim Przedmieściu. Tu część tłumu wdarła się na skwer, uszkodziwszy ogrodzenie, dwie zaś rzeki głów toczyły się ku ulicom Trzcbackiej i Bednarskiej. Ten ostatni kierunek był najgroźniejszy, bo prowadził spadkiem ulicy, i tylko ono zaprawde zapobiegło tu katastrofie. Głosem tłumu, znalazłszy po drodze jedyny otwarty sklep, aptekę Wandy, w mgnieniu oka wypełniła ją po brzegi. Podobne schronisko materiału ludzi „zrobiła“ sobie w szupczym sklepie materyałów piśmiennych p. Arnolda. Sklep miał drzwi zamknięte, ale otwarte okno wystawowe, w które parł tłum, rozbił je, i wyłamawszy szkieł wystawowe, wtargnął do wnętrza, pokaleczony szafem, ockającą krwią. Cały ten pochód trwał zaledwie parę minut i ustał dopiero wskutek nawoływania straży honorowej i rozważniejszych osób z tłumu. Wyrazy: „Stać!“ „Nie uciekać!“ „Spokojnie!“ krzyżowały się w powietrzu i wywarły swoje wpływ na masę, która opamiętała się i stanęła. Nie odeszło się jednak bez ran i potłuczeń. Pogotowie ratunkowe opatrzyło 20 osób, lecz poszkodowanych było znacznie więcej. Mnóstwo osób poniosło szkodę w formie zniszczenia i podarcia ubrań, zguby kapeluszy, parasolek, lasek, kieliszek do nabożeństwa, podęptania obuwia itp. Procesja nie uległa przerwie, dzięki przytomności i energii straży obywatelskiej. Najwięcej podziękowań na upokojeniu, gdy ks. archybiskup Popiel, trzymając Najświętszy Sakrament, obrócił się do ludu, a kanonik Gall, ks. Skomorowski, prefekt Szkołowski i inni zaczęli przemawiać do tłumu.

— Warszawski korespondent *Dziennika powszechnego* donosi, że na czele konsorcjum, które *Gazetę Warszawską* napowródt do życia powołało, stanęli pp. ordnat hr. Adam Krasieński i Leopold Kronenberg. Na redaktora naczelnego powołano ma być p. Tadeusz Sznarszewski. Tym sposobem konkurencja dziennikarska, która od pewnego czasu coraz bardziej wzrasta w Warszawie, zostanie znów zamocniona. Warszawa posiada obecnie następujące pisma codzienne: *Gazetę Warszawską*, *Gazetę Polską* (2 razy na dzień), *Słowo*, *Kurier Narodowy*, *Gazetę Handlową*, *Kurier Warszawski*, (2 razy na dzień), *Kurier Poranny*, *Kurier Cudzienny*, *Kurier Polski*, *Goniec* (2 razy na dzień) i *Dziennik dla Wszystkich*.

Z WILNA.

— W Wilnie ma być otwarty od listopada stały teatr polski.

Telegramy i telefonematy.

Sprawa kwoty.

Wiedeń 26 czerwca. „Sonn u. Montags Zig.“ donosi, że rząd austriacki nie poprosi cesarza o wydanie rozporządzenia w sprawie przedłużenia kwoty dotychczasowej na rok jeden, a to z uwagi, że gabinet węgierski również o takie rozporządzenie cesarza nie będzie prosił. Gdyby więc rząd austriacki przy wydaniu rozporządzenia cesarskiego się upierał, w takim razie naraziłby gabinet hr. Fejervaryego na liczne trudności. Spłata kwoty będzie się odbywała w ten sposób, że obaj ministrowie skarbu będą przekazywali co miesiąc ministrowi skarbu wspólnego sumy w dotychczasowej wysokości, poczem oba rządy zwrócą się do parlamentów o zatwierdzenie tego postępowania.

Sytuacja parlamentarna.

Wiedeń 26 czerwca. Jutro odbędzie się w gmachu parlamentarnym zapowiedziana przez Młodoczych konferencja dla sprawy państwowej kolei prywatnych. Na konferencję zaproszono także prezydium Koła polskiego. Kwestya

ta będzie omawiana także w wtorkowej konferencji przewodów klubów.

Koło polskie.

Wiedeń 26 czerwca. Dział przed posiedzeniem izby poselskiej komisya wybrana przez Koło polskie celem zbadania zarzutów postawionych posłowi Szajerowi odbędzie posiedzenie i przejrzy materiały odwodowy, złożony przez p. Szajera. Przewodniczącym komisji jest p. Henzel.

Z Węgier.

Budapeszt 26 czerwca. *Pester Lloyd* donosi, że bar. Fejervary zwrócił się wkrótce do przywódców koalicyi i wezwał ich do ustalenia programu, któryby koroną mogła przyjąć. — Fejervarem chodzi wyłącznie o załatwienie przesilenia, aby w kraju nastąpił wewnętrzny ład. Dlatego rząd obecnie nie wda się w żadną akcyę, któraby Węgry trwale w jakikolwiek sposób wiazła, albo przysłała politykę przesadziła i nie będzie dlatego wcale prowadził rokowań traktatowych, ani nie powożmie bynajmniej decyzji w sprawie kwoty. Na razie istnieje zamiar zatrzymania dotychczasowego stosunku kwoty; zbierając się we wrześniu sejm ma wybrać deputację kwotową, której rzeczą będzie porozumienie się w sprawie kwoty z austriacką deputacją.

Macedonia.

Konstantynopol 26 czerwca. Austro-węgierska ambasada doręczyła wczoraj Porcie notę, podpisaną przez sześciu ambasadorów, z żądaniem odpowiedzi na notę z 8 maja w sprawie reformy finansów w Macedonii.

Paryz 26 czerwca. Na ostatnim posiedzeniu rady ministrów prezydent Loubet miał oświadczyć, że z dniem 18 lutego 1906 opuszcza stanowisko prezydenta Francji i nowego wyboru nie przyjmie.

Londyn 26 czerwca. Król powołał komisję, złożoną z pięciu wybitnych osobistości, dla zbadania oszustw przy sprzedaży zapasów rządowi wojennemu w czasie wojny w południowej Afryce.

Linia telefoniczna Lwów-Wiedeń przerwana została dziś popołudniu wskutek burzy, dlatego nie otrzymaliśmy telefonicznych depesz.

Z ziem polskich.

Ogłoszony komunikat o sankcyonowanych uchwałach komitetu ministrów, przynajmniej pewne ugi dla Królestwa polskiego wywarł w Warszawie — jak nam stamtąd donosi nasz korespondent (S.) — wrazenie przynębiające. Owe ugi są o wiele mniejsze, niżeli spodziewali się i żądali najbardziej wstrzemięźliwi. Nie przecyniają się więc one do uspokojenia umysłów, przeciwnie podniecają jeszcze do agitacji w pewnych kołach, szczególnie za dalszym strajkiem szkolnym.

Warszawski korespondent *Dziennika powszechnego* stwierdza, że między innymi uchwałami komitetu ministrów, a dawniejjszymi postanowieniami jego przed dwoma miesiącami, nie ma żadnej prawie różnicy, czyli, że ostatnia uchwała nie daje nam nic nowego, lub prawie nic. Rezultat ogólny powyższej uchwały komitetu ministrów zawrzeć można w następującym określeniu: Rząd w zasadzie usuwa, a przynajmniej zwalnia system przymusowej i gwałtownej rusyfikacji kraju według zamiarów i myśli, jakimi się posługiwali główni przedstawiciele tejże rusyfikacji, n. p. Hurko, Apuchtin, Czertkow i Cons., zatrzymuje jednak nadal zasadę języka urzędowego, jako niewzruszonego czynnika państwowej jednności. Faktycznie zniesiono dotąd tylko państwową religię, co wynika z ukazu o swobodzie wyznania. Ale dwóch drugich podstaw dotychczasowej państwowości w Rosji, t. j.: samoderżawia. Jako głównej rządu podwaliny i języka urzędowego, jako środka jednolitości państwowej, rząd usunąć nie pozwala. Nakoniec zwrócić należy uwagę na to, że w całej uchwale powyżej omawianej nie ma ani słowa co do obsadzenia urzędów przez ludzi, wyznaczanych do tego z pomiędzy żywiłów miejscowego.

(Tel. Gaz. Nar.)

Bomba w Warszawie

Warszawa 26 czerwca. O wybuchu bomby na ul. Grzybowskiej (o czym piszemy na pierwszej stronie P.R.) donoszą następujące szczegóły: W sobotę do 6 wieczorem nastrój ludności warszawskiej zdawał się być normalny. Jednakże około wieczora zaczęły się manifestacje. O godz. 6 na ul. Grzybowskiej pojawił się tłum z czerwonym sztandarem. Tłumowi temu opodal ul. Wroniej zastąpił drogę patrol konnej żandarmerji. W tej chwili z tłumu rzucono bombę na patrol. Nastąpiła straszna eksplozja, od której popękali wszystkie szczyby w sąsiednich domach; zabity został kon żandarmski, a lekko ranni dwaj żandarmi. Po wybuchu tłum rozproszył się, a żandarmi go patrol dał salwę, od której zostali zranieni 3 robotnicy. Wszystkich w dość groźnym stanie odwieziono do szpitala.

O 8 wieczorem w temże miejscu zaczął się ponownie zbierać tłum ludzi. Wszystkie sklepy w całej dzielnicy i bramy domów zamknięto.

Na ogół zachowanie się tłumu było stosunkowo łagodne, a z nastaniem wieczoru stało się coraz spokojniejsze.

Zaburzenia w Łodzi.

Nie mamy pewnych wiadomości, co było przyczyną powodem rozruchów w Łodzi, bo wskutek wielkiego zaostrenia pocztowej cenzury nie dochodził mnóstwo listów, wysyłanych z tego kordonu, a biuro korespondencyjne austro-węgierskie nie posiada swej agencji w państwie rosyjskim, lecz depesze z niego otrzymuje przez pruskie półurzędowe biuro Wolffa. Co tedy owo pruskie biuro chce zataić, o tem Austriya się nie dowiaduje, albo ze znacznym spóźnieniem, a gdy chodzi o sprawy polskie, to niemal zawsze w tendencyjnej przeróbce. Więc pierwszej przyczyny rozruchów nie znamy, zdaje się jednak — jak zauważa *Przebieg* — że wywołał je żydowsko-socjalistyczny „Bund“, rozdrażniony tem, że rząd petersburski postanowił wyłączyć żydów od wszelkiego udziału w korzyściach z zapowiedzianych reform. Stusny powód do śmiertelnej urazy!

Lecz co temu winna nasza ziemia, że ją tak zżęście ziano polską krwią! Na wiadomość, że żydzi nie otrzymują, żadnych praw, żadnych ugi w niedoli, żadnego udziału w projektowanych wyborach do instytucji prawodawczej, wnet wzburzyli się oni w Wilnie, Mińsku, Białymostku i Dynaburgu, ale tam zaburzeń prawie

nie było, wzburzyli się żydzi także w Łodzi i napelnili ją rewolucyjnymi wezwaniami do walki. W niedzielę 18 bm. wywołali pierwsze starcie z wojskiem, w którym 5 demonstrantów zostało zabitych.

We wtorek podczas pogrzebu owych zabitych wywołali drugie starcie, które znowu zakończyło się zabiciem kilku demonstrantów, w srodę spowodowali starcie mniejsze, a w czwartek doprowadzili podnieconych już i rozamiętnionych krwią robotników do tego, że wzniesli barykady i stanęli do otwartej walki z wojskiem. Szczegóły tych walk podaliśmy na pierwszej stronie.

(Tel. „Gaz. Nar.“)

Berlin 26 czerwca. Donoszą z Łodzi, że w sobotę trwała walka w dalszym ciągu. Robotnicy wybudowali 7 wielkich barykad, które wojsko musiało zdobywać z bagnietem w rękę. Ataki na barykady trwały ogółem około 12 godzin, gdyż barykady były bardzo dobrze zabudowane, a robotnicy bronili się bardzo zawzięcie i byli dobrze uzbrojeni. Ilość zabitych i rannych nie da się sprawdzić, dochodzi przecież do paruset osób. Komendant wojskowy Łodzi zażądał telegraficznie z Warszawy nowych posiłków.

Z Rosji.

„Związek związków“ utworzył komitet dla zorganizowania powszechnego bezrobocia politycznego. Natomiast postanowiono powstrzymać się zupełnie od bezrobocia ekonomicznego.

Car zatwierdził przedłożoną przez komitet ministrów opinję w sprawie rewizyi ustawy o żydach. Komitet ministrów wyraził przekonanie, że ze stanowiska rządu właściwie rozwiązanie kwestyi żydowskiej powinno być uskutecznione za pomocą równouprawnienia żydów z innymi mieszkańcami Rosji. Jednakowoż socyalne i rasowe właściwości żydów wymagają innego załatwienia tej sprawy, ponieważ równouprawnienie żydów naruszyłoby interesy reszty ludności i mogłoby wywołać wśród ludności gwałtowne objawy niezadowolonia. Dlatego uchwalił komitet ministrów pozostawić nowe opracowanie ustaw o żydach mającemu być zwołanem zgromadzeniu deputowanych, tymczasem jednak poruczyć przedwstępne prace osobnej konferencji, złożonej po części z przedstawicieli władz.

Z początkiem przyszłego roku szkolnego do programów gimnazjów wprowadzono będzie kurs prawoznawstwa, usunięta natomiast będzie z programów szkolnych nauka języka greckiego.

W sobotę dokonano w Petersburgu z amachu na pomocnika ministra hr. Frederiksa. Sprawcy, którzy następnie uciekli, dali do niego trzy strzały, które jednak wszystkie chybiły.

(Tel. Gaz. Nar.)

Petersburg 26 czerwca. Wobec przypuszczeń prasy zagranicznej, iż zakaz komentowania mowy cara, wystosowanej do deputacyi ziemstw, był oznaką zmoczenia się kierunku reakcyjnego, Petersburgska Agencja jest upoważniona do oświadczenia, że zaprzatynowanie jest błędne. Zarządzenie owo władzy prasowej nastąpiło tylko z powodu fałszywych komentarzy, szczególnie w piśmie *Rus*, które mowy nie zamieszcilo dosłownie, lecz w tendencyjnym wyciągu i dodało tendencyjny opis przebiegu audiencyi. Car uważa za konieczne zaprowadzenie reprezentacyi doradczej (tylko), która odpowiada potrzebom kraju; rozmaite dzienniki atoli dołączyły do mowy cara daleko idące wnioski o zupełnem przekształceniu ustroju państwowego. Dlatego władza prasowa, chcąc zapobiedz fałszywym interpretacyom mowy carskiej, wydała polecenie owo, aby zwrócić uwagę na prawdziwy stan rzeczy i ostrzedz przed przesadą.

(Powyższy komunikat petersburskiej Agencji teleg. wskazuje na to, że w Petersburgu znosi się znowu na reakcyę. Czarne duchy biurokracyi wystąpiły znowu do walki, a do pomocy zaważyły Murawiewa z Rzymu. Oburzyło ich do najwyższego stopnia to, że car, mówiąc do deputacyi ziemstw, za daleko posunął się w zapowiedziach reform, a ziemcy, wyszedłszy z pałacu cesarskiego, natychmiast zapisali wszystko to, co car mówił, przyczem każdy z nich przypomniał sam słowa carskie i kontrolował pamięć swoich kolegów. Tę przemowę cara wydrukowała *Rus* dosłownie i napisała do niej komentarz, wyjaśniający, że będzie zaprowadzona reprezentacya ustawodawcza, taka, jak we wszystkich państwach Europy. Przeciw temu wystąpiła gwałtownie czynownicza reakcyja, twierdząc, że może być tylko mowa o reprezentacyi doradczej, a nie ustawodawczej. Poleciono więc redakcyi *Rusi* odwołać ten komentarz, a gdy ona oświadczyła, że ma dosłowny tekst mowy cara, spisany przez ziemców i że przeto nie odwoła tego, co sam car powiedział, wtedy dziennik zamknięto na miesiąc. Wobec tego inne dzienniki rosyjskie złączyły się i odwołały. Z tego okazuje się, że reakcyja czynownicza gotowa już jest zgodzić się na parlament doradczy, ale za nie w świecie przystać nie chce na parlament ustawodawczy.)

Dział ekonomiczny.

Przemysłowa i rolnicza wystawa w Buczaczu. Otrzymałym następujący komunikat: W dniach 3 do 10 września odbędzie się w Buczaczu wystawa rolnicza, ogrodnicza, sadownicza, wyrobów mleczarstwa itp. wyrobów przemysłu rolniczego w połączeniu z przemysłową wystawą wszelkich wyrobów krajowych, wchodzących w zakres przemysłu drzewnego, metalowego, skórzanego, tkackiego, ceramicznego, spożywczego, spirytusowego, budowlanego, instalacyjnego, koszykarskiego. Celem tej wystawy obok zaznajomienia szerokiej warstw ludności z produkcją rolną, ogrodniczą, sadowniczą i przemysłową wytwórczością kraju, zbliżenia kupiectwa z krajowymi producentami jest przede wszystkim rozbudzenie silniejszego zainteresowania się ogółu do rodzimego przemysłu, oraz dla zroszonych potem pracy, odjętych głębiym skrobem naszej ziemi produktów rolnych. Ostatnie lata utrwaliły we wszystkich przekonanie, doświadczeniem nabyte, że do podniesienia ekonomicznej potęgi naszego kraju potrzeba nam przez rozwój rolnictwa, ogrodnictwa, sadownictwa i wzniesienia się tychże do wyższego poziomu kultury także silnego rodzimego przemysłu, bo jak z jednej strony „naród bez oświaty nie jest narodem“, tak z drugiej strony „naród bez przemysłu jest słabym narodem“. Rolnictwo i przemysł zatem, uzupełniając się wzajemnie, muszą się wzajemnie wspierać, a każdy, komu dobro kraju na sercu leży, musi dbać tak o jedno, jak o drugie; jeśli wyrzeka pieniądze na obcy wytwór przemysłowy, krzywdzi własne społeczeństwo. Projektowana wystawa jest jednym małym ogniem w pracy, podjętej w całym kraju około podniesienia swojskiej produkcji, około popie-

rania rodzimego przemysłu. Dyrekcya wystawy stanowią pp.: hr. Oskar Potocki, Władysław Serwatowski, Władysław Augustynowicz, Józef Wolgner, Stanisław Orski.

Z powodu tej wystawy piszą nam z Buczacza:

Prace wystawowe postępują różnym krokiem; niwelacja placu w tym tygodniu została ukończona. Dobór miejsca okazał się bardzo szczęśliwym. Na placu, w miejscu, w stóp wyniosłego pagórka, na którym wznoszą się pamiątkowe ruiny zamku buczackiego rozciąga się, ujęty z trzech stron w rany wyciętej się u podnóża Strypy, teren wystawowy, położony trzema mostkami z parkim hr. Potockich. Obok wystawy malowniczo położenie terenu wystawowego i artystyczne ugrupowanie pawilonów wystawowych będą stanowią dla zwiedzających silną atrakcyę. Obok głównego pawilonu przemysłu krajowego, pawilonu przemysłu powiatu buczackiego, pawilonu dla maszyn; narzędzi rolniczych, wyrobów kolodziejskich itp., pawilonu rolniczego, ogrodniczego i sadowniczego wypłynęło wiele zgłoszeń na pawilony prywatne, jako to hr. Potockich z Buczacza, hr. Potockiego z Ossowiec, p. Józefa Wolgnera z Komarówki, p. Artura Zaremby Cieleckiego z Porobowy i wielu innych. W obec gorliwego poparcia całego obywatelstwa, zwłaszcza hr. Anny Wolańskiej, protektorów wystawy hr. Emila Potockiego, hr. Maryana Bławoskiego i pp. Artura Cieleckiego, Włodzimierza Gniewosza, oraz oświeconego świeżo w naszych stronach Stanisława Henryka hr. Badeniego pp. Serwatowskiego i Wolgnera i innych jest wszelka nadzieja, że wystawa projektowana dla idei popierania rodzimego przemysłu doniesie będzie miała znaczenie. Wystawę poparł także ministerstwo kolei, uwalniając dostarczone do wystawy przedmioty od wszelkich opłat za przewóz koleją z powrotem. Mamy nadzieję, że nasi wytwórcy krajowi, dla których komitet ponadto przygotowuje nagrody w artystycznie wykonanych złotych, srebrnych i brązowych medalach bez ograniczenia w miarę jakości i dobroci wystawionych wyrobów, we własnym interesie, celem nawiązania stosunków z tut. kupiectwem, jak najliczniejszy udział w wystawie wezmą i ją obeślą.

β Pokłady Rudy cynkowej odkryto w okolicach Kieleca w Królestwie.

Z rynków towarowych.

Bank rolniczy we Lwowie.

Lwów dnia 26 czerwca.
Dzisiaj notujemy za 50 kilogramów loco Lwów.
Waluta koronowa.
Pszennica gotowa od 8:10 do 8:25, pszenica na terminie 7:00 do 7:10. Żyto gotowe 6:15 do 6:30, żyto na terminie 5:50 do 5:75. Owies obrotowy gotowy 7:10 do 7:30. Owies obrotowy na terminy 0:00 do 0:00. Jęczmień pastewny 5:75 do 5:25, jęczmień browarniany 6:25 do 6:50. Rzepak 9:75 do 10:25. Lianka 0.— do 0.—. Groch pastewny 6:50 do 6:75, groch do gotowania 7:25 do 9:25. Wyka 0:00 do 0:00. Bobik 7:20 do 7:40. Hreczka 0:00 do —. Kukurudza nowa za 56 kilo 8:00 do 8:25 kukurudza stara 7:15 do 7:50. Chmiel nowy za 55 kilo — do —, chmiel stary — do —. Konieczna czarna 40.— do 40.—, konieczna biała 50.— do 65.—, konieczna szwedzka 45:00 do 65:00. Tymotka 25.— do 30.—.

Spirytus paritas Tarnopol na 50 litr. nowy od 37:25 do 37:50. Spirytus paritas Tarnopol na terminy — do —, spirytus paritas Tarnopol skontyngentowany 25:50 do 25:75.

Uposobienie: słabe, co do innych produktów słabsze. W spirytusie tendencyja zniżkowa trwa.

Budapeszt dnia 26 czerwca. Kurs w koronach i po 50 klg. Notowane pszenicy na maj 0:00—0:00 na październik 15:54, do 15:58, żyto na maj 0:00—0:00, żyto na październik 12:56—12:53, owies na maj 0:00, do 0:00, owies na październik 11:09—11:02, kukurudza na lipiec 14:82—14:84, kukurudza na maj 19:06, 10:82—10:64, rzepak na sierpień 23:80 24:00.

Oferty na pszenicę: dostateczne.

Chęć kupna: słaba.

Uposobienie: słabe.

Stan powietrza: upał.

Wiedeń 26 czerwca. Cukier 26:90 do 27.— (stałe). — Nafta galicyjska 49:80 do 49:00 spirytus (42:00 do 42:20).

Z rynków pieniężnych.

Wiedeń 26 czerwca (Telegram „Gaz

Straszna siódemka.

(Powieść z angielskiego.)

(Ciąg dalszy.)

Z niemałym trudem nauczyłam chłopca wołać na mnie „mamo“; sądziłam, że już zapomniałam danej mi poprzednio nazwy: „mała lady“, słowa te jednak wypowiedział wczoraj w obecności pańskiej; nie wątpię, że one ugruntowały jeszcze żywność przeciwko mnie podejrzeń. Gdym złożyła straszną żądanie przez pana przysięgę i krzywo przysięstwą skazała duszę moją, nadszedł list od pani Koluchy. Dowiedziała się ona, że pan wyjechał do Szkocji, wnosila stąd, iż zbudziły się podejrzania twoje. Mówiła mi poprzednio, że jesteś najczystszy jej wrogiem, który niejednokrotnie w chwili wrogiego już tryumfu krzyżował plany Włoski, pisała jednak, że tym razem my będziemy nad panem górą, dlatego zachecała mnie, bym przystąpiła do żądanej próby. Dowodziła, że tak zdołała pokiero-

wać sprawą, iż ojciec nie pozna dziecka ani dziecko ojca, że mogą z ufnością polegać na niej, śmiało jechać do Londynu i chłopca stawiać przed Durham'em. Lokaj Collier, który naturalnie znał Jurasia, został, dzięki tajemnym wpływom kierowniczką Bractwa Siedmiu, wysłany z jakimś nic nie znaczącym przedmiotem na wieś, aby nie mógł przeciwko nam świadczyć. Teraz widzę, jakie pani Koluchy miała zamiary: chciała zabić Durham'a i tym sposobem zmusić go do milczenia na zawsze; lecz jakkolwiek występna jestem, nie mogłabym odważyć się na popełnienie morderstwa. Panie Head, musisz uratować ojca Jurasia życie!

— Zrobię wszystko, co będę mogła — oświadczyła. — Z tego, coś pani mówiła, wnosić należy, że artyście zadawana jest powolnie działająca trucizna. Trzeba dojść corychlej, czem ztruwa ją jego organizm. Teraz więc żegnaj cię, lady Faulkner.

Przeszedłem do zaciemnionej sypialni Durham'a, gdzie czekał na mnie doktor Curzon i Dufraier. W drugim końcu pokoju na łożku przysunętem do ściany leżał artysta. Prosiłem

pielęgnującą go dozorczyni, by poświęciła lampę i pochyliłem się nad chorym. Widok nieszczerliwiego przejał mnie dreszczem; zmieniony był strasznie! Nieruchomy, oddychał tak cicho, iż w pierwszej chwili sądziłem, że już skończył. Skórę na twarzy miał czerwoną, zaognioną. Zawołałem na biedaka po imieniu, nie nie odpowiedział, nie poznawał nikogo.

— Co znaczy takie zaognienie skóry? — pytam stojącego obok doktora.

— To stanowi właśnie tajemniczą zagadkę — odpowiedział Curzon — w ciągu mojej praktyki nie podobnego nie widziałem.

Włożyłem na nos okulary i przypatrywałem się pilnie twarzy Durham'a. Zauważyłem że zdziwieniem, iż zapalenie skóry pochodzi z osobliwych plam, grupujących się miejscami. Gdym się im przypatrywał, na myśl mi przyszło, że gdzieś widziałem podobne znaki, lecz nie mogłem sobie przypomnieć, gdzie i kiedy to było. Uwaga moja stanowiła nic nie znaczącą okoliczność: Durham konał w moich oczach, a wnosząc z wyznań lady Faulkner, zabijała go pani Koluchy nie-

znany dla nas środkiem. Należało rozstrzygnąć ciężkie zagadnienie.

Skinąłem na doktora i wyszliśmy do sąsiedniego pokoju.

— Nie mam czasu opowiadać panu wszystkiego szczegółowo — rzekłem. — Zauważyłeś prawdopodobnie gwałtowne wzruszenie lady Faulkner? Zrobiła ona przedemną dziwne, zdumiewające wyznanie. Dziecko przywiezione przez nas jest synem Durham'a. Wykradzione było przez Szkotkę z pobudek osobistej natury, a kobietą, pomagającą jej do spełnienia tej kradzieży, była pani Koluchy.

— Pani Koluchy? — zawołał doktor zdziwiony.

— Ta sama — przytwardziłem — najrozmniejsza i zarazem najprzewrotniejsza białogłowa w Londynie, mistrz w planowaniu wszelkiego rodzaju zbrodni. Włoszka niewątpliwie jest także przyczyną choroby Durham'a, ona zatrująca organizm jego... Dojść musimy, jakiego używa środka. Sądzę, że należy pana o tem zawiadomić, doktorze. Teraz wróćmy do chorego.

Lekarz, nie nie mówiąc, poszedł za mną.

Gdy stałem pochylony nad artystą, przypomniało mi się naraz, gdzie widziałem plamy podobne do tych, jakie miał Durham na twarzy; zauważyłem je na płytach, używanych do fotografii, poddanych działaniu silnego indukcyjnego prądu.

Znakomity elektrotechnik zwrócił moją uwagę wówczas na te znaki i na własności owych prądów.

Miałoby zachodzić w tym wypadku powinowactwo przyczyn i skutków?

— Czy była stosowana do pacjenta kura-cya elektrycznością? — pytałem Curzona.

— Nie — odpowiedział — dlaczego pytasz pan o to?

— Dlatego, iż widziałem podobne plamy na skórze poddanej silnemu działaniu promieni x; podejrzewam tedy, że ta sama przyczyna wywołała stan zapalny skóry u Durham'a.

(C. d. n.)

DRÓBNE OGŁOSZENIA

Bryndza świeża majowa po 4 k. 56 h. paczka 5-kiłowa. Dwór Łapszyn — Brzeżany.

Owoce kandyzowane w koszykach 1/4, 1/2 kg. po 1 k. 12 h. po 2 k. 20 h., bez koszyków po 1 kor. i po 2 koron. Dwór Łapszyn Brzeżany.



Inteligentna osoba poszukuje posady panny służącej w domu arystokratycznym. Zgłoszenia pod H. W. do Administracji. 85

Bonne Francaise parisijskie musice de bonnes references trouvera place auprés d'un petit garçon de trois ans. Adresse: Lemberg rue Kopernik 42. 42

Młoda panienka z ukończoną 8-letnią klasą udzielać będzie lekcji przez wakacje za godzinę na wsi przez ten czas. Wiadomość ul. Polna l. 4, szkoła froeblovska. 80

Pierścionki srebrowe, srebrne, złote, szpilki bukietowe oraz wszelkie wyroby ze złota i srebra, poleca E. Kwaśniewski, Lwów — plac Halicki 8, przyjmując wszelkie obetalunki i reperacje. 63

Pokój dla pań lub panów, frontowy, do wynajęcia zaraz — Mikołaj 12, parter.

Lwowska fabryka chemiczna „Tlen“ wyrabia i poleca

Mydła toaletowe od najczystszych do najwykwintniejszych, nieustępujące mydlom zagranicznym.

Perfumy z naturalnych wy-ciągów kwiatowych.

Woda kolońska zwykła kwiatowa i angielska.

Puder Eunice w trzech kolorach.

Atrament kancelaryjny. Atramenty kolorowe. Farby do stempel. Gumy do klejania. Płyn do wywabiania plam.

Środki opatrunkowe.

Kapiele z kwasem węglanym i **Kapiele balsamiczno-borowinowe.**

Nabyć można we wszystkich znaczniejszych aptekach, drogeriach i sklepach galanterijnych. Prospekty i cenniki franko i gratis

CAPILLATOR

jest niedoścignionym leśnym środkiem przeciw łysinie, jakoteż wogóle przeciw wszelkim chorobom skorym.

CAPILLATOR jest środkiem powodującym bujny, gęsty porost włosów i usuwającym wypadanie włosów. Uważa przy pierwszemu użyciu natychmiast zupełne wypadanie włosów, powolnie włosów i włosy im pierwotny, naturalny kolor. Używa panom odowdną brodę i wąsy.

CAPILLATOR jest do nabycia w oryginalnie napełnionych fiaskach, zaopatrzonej marką ochronną, po 5 koron, za poprzednim nadesłaniem naleśtyki lub za saliska. 359

Główny skład: apteka pod „Krokiem węgierskim“, Budapeszt, ulica Marokanańska 2. — Jedyne składy Galicyi i Bukowiny: H. RUBEL, przedtem ZYGWUNT RUCKER, — apteka pod srebrnym orłem w Lwowie.

FRANKFURTAM

TÜRKB & PABST'S

Rühmlichst bekannte:

Anchovy-Paste. Sardellen-Butter.

Na bułeczkę posmarowana albo do sosów, podnieca apetyt. W małych puszkach albo tubkach zawsze świeży do użycia.

Lwowski 409

Foto-Plastikon

od 25/6 do 1/7 do widzenia

Szach Perki we Lwowie. Zajmujące zdjęcie chwilowego potytu przez specjalnego fotografa i podrót przez Persy i Kaukas. Wstęp 20 hal.

TAPETY

(Wzory wysyłam oplatnie).

Kawiarnia Amerykańska

61 przy ul. Trzeciego Maja l. 11, we Lwowie.

Codziennie koncert muzyki wojskowej. Początek o godz. 9 wieczór.

Patenty na wzory i marki ochronne dla wszystkich krajów wyrabia **Biuro patentowe inż. J. Fischera**, Wien 1, Maximilianstrasse nr. 5. Ista. od r. 1877.

Materye meblowe, dywany i portyery

Szory i żaluzje do okien

z własnej fabryki poceca 329

W. Adamski

Hotel George'a, róg Akademickiej i Tańskiej. Lwów, ul. Sobieskiego 4, (dawniej Jürgena).

We wszystkich księgarniach

LUDWIKA STASIAKA

Nowe Humoreski

Cena 1 korona.

usawa w 7 dniach zupełnie

dr. Christoffa ambrakrem,

najlepszy nieszkodliwy środek do utrzymania czysto i upiększenia cery. Prawdziwy tyko w oryginalnych słoikach, których opakowanie ma zarejestrowany znak ochronny.

Cena 1 k. 60 h. Mydło do tego 70 h. Mydło do 289

Główny skład ma we Lwowie Zym. Rucker, apt. w Krakowie Wiktor Redy, H. Bartmański i Ska, apt.; w Nowym Sączu R. Jakubowski, apt.; w Przemyślu M. Szwarc apt.; w Tarnopolu Mar. Kryżanowski, apt.; Dr. J. Franzos, apt.; w Jarosławiu Jakób Wyszyński apt. — Składy prócz tego we wszystkich większych aptekach i składach aptecznych.

Ważne dla P. T. Obywateli ziemskich!

Firma E. Brodowski,

Lwów, plac Halicki 14, 349

wysła na prowincję zawodowego fotografa z najnowszymi specjalnymi aparatami dla wszelkich zdjęć, jako to widoków, grup, portretów, specjalnych zdjęć koni, zaprzęgów i stadnin. Wynagrodzenie wyniesie za każde zdjęcie poczętych cen u zawodowych fotografów. Za doskonałe rezultaty zdjęć zupełna gwarancja. — Cenniki gratis i franko. Amatorskie aparatki od 7 do 500 kor. na składzie Nauka gratis.

Rozpisanie ofert.

Wydział krajowy Królestwa Galicyi i Lodomerji wraz z Wielkim Księstwem Krakowskim zamierza imieniem i na rachunek koncesjonariusza normalnotorowej kolei lokalnej Tarnów-Szczucin rozdać budowę tej kolei w drodze ogólnego przetargu na podstawie pisemnych ofert za ryczałtorem wynagrodzeniem.

Termin wnoszenia ofert do dnia 15 lipca 1905 godziny 11 przed południem czas miejski.

Blizsze postanowienia zawarte są w ogłoszeniu „Gazety Lwowskiej“.

We Lwowie dnia 21 czerwca 1905.

Marszałek krajowy 411

Stanisław Badieni w. r.

Członek Wydziału krajowego

Dr. Stanisław Dąbski w. r.

Baczność! palacze papierosów!

Znana na całym świecie fabryka bibulek cygarowych

Braunstein Frères w Paryżu

wprowadziła do handlu obok już uznanych weszła jako za najlepsze marki: „Dobrotanki“, „Les Derrieres Cartouches“, „Zir-Zag“ etc. obecnie markę „Cartouches“ również „a verge“ tj. z podłużnie praknowanej moniej-szej bibulki. Na każdej bibulce znajduje się w tarczy napis: „Les Derrieres Cartouches“ ze złotą koroną. Bibulki te, jak i wyżej wymienionej marki, sporządzone są we własnej fabryce papieru urządzonej na wielką skalę w Gascourt k. Mantes (Francja), z znakomitego, najczystszej materjału i utnanego już najlepszego gatunku. Uważaj na markę!

„Głowa żużwa w złotem pola na białej książeczce“.

Ruch pociągów kolejowych

Obowiązujący z dniem 1-go maja 1905 roku. (Czas środkowo-europejski.)

POCIĄG		Do Lwowa z		POCIĄG		Ze Lwowa do	
posp. osob.	przych. o. k.	(na dworzec główny)		posp. osob.	odch. o. k.	(z dworca głównego)	
12:20	—	Ickan, (Jass, Bukaresztu, Konstantynopola), Żydaczowa, Worochny (od 1/7 do 30/9 w.) Delatyna (od 1/10 do 30/4 w.), Zaleszczyk, Nowosielicy, Berhomethu, Czudina, Serethu, Radowicz, Dorny Watry i Suczawy.	—	12:45	—	Krakowa, (Wiednia, Wrocławia, Berlina, Warszawy, Pragi, Karlsbadu, Kocmyrzowa, Rozwadowa, Dynowa, Jasia, Chabówki, Zakopanego, Orłowa, N. Sączu (p. Tarnów), Ickan, (Jass, Bukaresztu, Konstantynopola), Körösmező (od 1/5 do 30/9 w.), Kalusza, Serethu, Berhomethu, Czudina, Nowosielicy, Brodiny, Suczawy, Dorny Watry	—
2:31	—	Krakowa, (Berlina, Wrocławia, Warszawy, Wiednia, Karlsbadu, Pragi), Wieliczki, Orłowa, Zakopanego, N. Sączu (p. Tarnów), Jasia, Chabówki, Zakopanego (p. Rzeszów).	—	2:51	—	Krakowa, (Wiednia, Wrocławia, Berlina, Pragi, Karlsbadu), Chyrowa, Posztu, Sanoka, Mező Laborcza, Rymanowa, Iwonicza, Chabówki, Zakopanego (p. Rzeszów), Mielca (p. Dębicz), Orłowa, Wieliczki, Oświęcimia	—
8:00	—	Krakowa, (Berlina, Wrocławia, Warszawy, Wiednia, Karlsbadu, Pragi), Oświęcimia, Wieliczki, Orłowa, N. Sączu (p. Tarnów), Zakopanego, Jasia, Krosna, Iwonicza, Rymanowa, Sanoka, Chyrowa (p. Przemyśl)	—	4:15	—	Krakowa, (Wiednia, Wrocławia, Berlina, Pragi, Karlsbadu), Chyrowa, Posztu, Sanoka, Mező Laborcza, Rymanowa, Iwonicza, Chabówki, Zakopanego (p. Rzeszów), Mielca (p. Dębicz), Orłowa, Wieliczki, Oświęcimia	—
6:10	—	Ickan, Czortkowa, Kalusza, Delatyna (p. Kolomyję od 1/5 do 30/9 w. w niedzielę i rz. k. święta), Körösmező (od 1/5 do 30/9 w.), Serethu, Berhomethu, Czudina, Brodiny, Putny, Dorny Watry (od 1/7 do 31/8), Suczawy	—	6:15	—	Ickan, (Jass, Bukaresztu, Botuzan), Żydaczowa, Potutor, Körösmező, Czortkowa, Nowosielicy, Brodiny, Putny, Dorny Watry (od 1/7 do 31/8), Suczawy	—
7:20	—	Podwoleczysk, (Odessa, Kijowa), Brodów	—	6:30	—	Podwoleczysk, (Kijowa, Odessa), Brodów, Kopyczyniec, Husiatyna, Czortkowa	—
7:29	—	Ławocznego, (Pesztu), Borysławia, Kalusza	—	6:55	—	Jaworowa	—
7:50	—	Rawy ruskiej, Sokala	—	7:30	—	Ławocznego, (Pesztu), Kalusza, Drohobycza, Borysławia	—
8:05	—	Stanisławowa, Żydaczowa	—	8:25	—	Krakowa, (Wiednia, Wrocławia, Berlina, Pragi, Karlsbadu), Lubaczowa, Chyrowa, Rozwadowa, Nadbrzezia, Dynowa, Orłowa (p. Tarnów), Zakopanego (p. Kraków od 25/6 do 15/9 w.)	—
8:15	—	Sambora, M. Laborcza, Sanoka, Chyrowa	—	8:35	—	Krakowa, (Wiednia, Warszawy, Pragi, Karlsbadu), Sanoka, Rymanowa, Iwonicza (p. Przemyśl), Dynowa, Tarnobrzegu, N. Sączu, Orłowa, Wieliczki, Oświęcimia, Zakopanego (p. Kraków) (od 25/6 do 15/9 w.)	—
8:18	—	Jaworowa	—	9:00	—	Sambora, Strzyżek-Topolnicy, Chyrowa, Sanoka, Rymanowa, Iwonicza, Jasia, Nowego Sączu, Orłowa	—
8:50	—	Krakowa, (Berlina, Wrocławia, Warszawy, Wiednia, Karlsbadu, Pragi), Oświęcimia, Zakopanego przez Kraków, Wieliczki, Orłowa (p. Tarnów), M. Laborcza (Pesztu) i Chyrowa (p. Przemyśl)	—	9:20	—	Ickan, Worochny (od 1/7 do 30/9 w. w niedzielę i święta) Kalusza, Delatyna (p. Kolomyję), Serethu, Berhomethu, Czudina, Radowicz, Suczawy	—
10:05	—	Kolomyi, Żydaczowa, Potutor, Körösmező	—	10:55	—	Podwoleczysk, (Odessa, Kijowa), Brodów, Potutor, Grzymałowa	—
10:35	—	Rzeszowa, Jarosława, Lubaczowa	—	11:10	—	Bolcza, Sokala, Lubaczowa	—
11:45	—	Ławocznego, Kalusza, Strzyż, Borysławia, Kuchawiny	—	2:00	—	Podwoleczysk, (Kijowa, Odessa), Brodów, Kopyczyniec, Czortkowa, Zaleszczyk, Husiatyna, Skaly, Iwania pustego, Grzymałowa	—
11:56	—	Podwoleczysk, Kopyczyniec, Husiatyna, Potutor	—	2:40	—	Ickan, (Botuzan, Jass, Bukaresztu), Potutor, Kalusza, Czortkowa, Zaleszczyk, Wyżnicy, Körösmező, Kocmania, Dorny Watry, Suczawy, Nowosielicy	—
1:30	—	Krakowa, (Berlina, Wrocławia, Warszawy, Wiednia, Karlsbadu, Pragi), N. Sączu, Jasia, Tarnobrzegu, Dynowa, Rymanowa, Iwonicza, Sanoka, Chyrowa (p. Przemyśl)	—	2:50	—	Krakowa, (Wiednia, Wrocławia, Berlina, Pragi, Karlsbadu), Chyrowa (p. Przemyśl), Jasia, Chabówki, Zakopanego (p. Rzeszów), Wieliczki, N. Sączu, Dworów	—
1:40	—	Ickan, Czortkowa, Kalusza, Zaleszczyk, Wyżnicy, Kocmania, Nowosielicy (p. Zuzek), Serethu, Radowicz, Berhomethu (w poniedziałek), Suczawy	—	3:45	—	Ławocznego, Drohobycza, Borysławia, Kalusza, Kochawiny (od 1/5 do 30/9 o niedzieli i święta)	—
1:50	—	Sambora, Zakopanego, N. Sączu, Jasia, Krosna, Iwonicza, Rymanowa, Sanoka, Chyrowa, Strzyżek	—	4:10	—	Rzeszowa, Lubaczowa, Chyrowa, Sanoka (p. Przemyśl)	—
2:30	—	Podwoleczysk, (Odessa, Kijowa), Brodów, Grzymałowa	—	4:20	—	Sambora, Chyrowa, Sanoka	—
3:45	—	Tuchli (od 15/6 do 30/9), Skolego (od 1/5 do 30/9), Drohobycza, Borysławia	—	5:50	—	Kolomyi, Żydaczowa, Körösmező (od 1/5 do 30/9 w.)	—
4:32	—	Jaworowa	—	5:58	—	Jaworowa	—
5:00	—	Bolcza, Sokala, Lubaczowa, Rawy ruskiej	—	6:25	—	Ławocznego, (Pesztu), Drohobycza, Borysławia, Kalusza	—
5:25	—	Krakowa, (Berlina, Wrocławia, Warszawy, Wiednia, Karlsbadu, Pragi), Oświęcimia, Suchy, Kocmyrzowa, Wieliczki, Orłowa (p. Tarnów), Mielca (p. Dębicz), Dynowa, Chyrowa (p. Przemyśl)	—	6:35	—	Krakowa, (Wiednia, Wrocławia, Berlina, Warszawy), Chyrowa, M. Laborcz. (Pesztu), Sanoka (p. Przemyśl), N. Sączu, Orłowa, Oświęcimia	—
5:30	—	Podwoleczysk (Odessa, Kijowa), Brodów, Potutor, Zaleszczyk, Husiatyna, Iwania pustego, Skaly, Kopyczyniec, Grzymałowa	—	7:30	—	Rawy ruskiej, Sokala	—
5:45	—	Ickan, Żydaczowa, Kalusza, Nowosielicy, Serethu, Berhomethu, Czudina, Brodiny	—	9:00	—	Podwoleczysk, (Kijowa, Odessa), Brodów	—
8:40	—	Krakowa, (Berlina, Wrocławia, Wiednia, Karlsbadu, Pragi), Kocmyrzowa, Zakopanego (p. Kraków) (od 25/6 do 15/9 w.), Orłowa (od 1/7 do 15/9 w.), N. Sączu (p. Tarnów), Jasia, Dynowa, Lubaczowa, Sanoka, Rymanowa, Iwonicza, Chyrowa (p. Przemyśl)	—	10:05	—	Przemysła (od 1/5 do 30/9 w.), Chyrowa, Sanoka, Rymanowa, Iwonicza, Jasia	—
9:10	—	Ickan, (Bukaresztu), Żydaczowa, Potutor, Czortkowa, Körösmező, Nowosielicy, Dorny Watry, Suczawy	—	10:40	—	Ickan, Czortkowa, Zaleszczyk, Delatyna, Wyżnicy, Nowosielicy, Berhomethu, Czudina, Serethu, Brodiny, Putny, Dorny Watry, Suczawy	—
9:20	—	Sambora, Orłowa, N. Sączu, Jasia, Krosna, Iwonicza, Rymanowa, Sanoka, Chyrowa, Strzyżek	—	10:55	—	Sambora, Chyrowa, Sanoka, Rymanowa, Iwonicza, Jasia, N. Sączu, Orłowa, Zakopanego	—
9:50	—	Krakowa, (Berlina, Wrocławia, Warszawy, Pragi, Karlsbadu), Oświęcimia, Wieliczki, Tarnobrzegu, Dynowa, Lubaczowa, Jasia, Iwonicza, Rymanowa, Sanoka, Chyrowa (p. Przemyśl)	—	11:00	—	Krakowa, (Wiednia, Wrocławia, Warszawy), Dynowa, Tarnobrzegu, Jasia, Orłowa, Wieliczki, Chabówki, Zakopanego (od 1/5 do 24/6 i od 16/9 do 30/4)	—
10:20	—	Podwoleczysk, (Odessa, Kijowa), Brodów, Kopyczyniec, Zaleszczyk, Skaly, Iwania pustego, Husiatyna	—	11:05	—	Podwoleczysk, Potutor, Kopyczyniec, Skaly, Iwania pustego, Husiatyna, Zaleszczyk, Grzymałowa	—
10:50	—	Ławocznego, (Pesztu), Kalusza, Borysławia, Drohobycza, Kochawiny	—	11:10	—	Strzyż, Drohobycza, Borysławia	—

UWAGA: Pora nocna oznaczona jest rankami. — Czas środkowo-europejski jest późniejszy o 36 minut od czasu lwowskiego. — Zwykle bilety do jazdy i wszelkiego innego rodzaju bilety ilustrowane przewodniki, rozkłady jazdy itp. nabywać można przez cały dzień w biurze miejskiem c. k. kolei państwowych, pasaż Hausmana l. 9.